
Žhář dopaden  
str. 5

Restart tenisu v Mokré  
str. 39

Kamenná svatba 
str. 15

www.mokra-horakov.cz • vychází zdarma v nákladu 1 180 ks

Zimní Mokrá-Horákov

Z kanceláře starosty
Aleš Ryšánek, starosta obce

Vážení spoluobčané!
Zdá se, že uplynulo jen pár chvil od Vá-

noc a Silvestra a máme tu téměř konec ledna 
2017. Začíná rok, o  kterém se říká, že bude 
plný pozitivních změn. A když se tak zamys-
lím nad prvními dny a týdny, asi budu muset 
kartářkám a jasnovidcům dát za pravdu.
Křižovatka 

Téma křižovatky silnice č. 430 Mokrá-Šla-
panice ke konci loňského roku opět nabylo 
na významu poté, co musela firma Česko-

moravský cement odstranit z  důvodu bez-
pečnosti reklamní poutač s reflexními prvky 
– trojnožku či triangl. Řidiči si totiž opráv-
něně stěžovali, že je průjezd touto křižovat-
kou v nočních a  sychravých dnech kompli-
kovaný a nebezpečný a vlastně, že se situace 
navrátila několik let zpět. Na nově vzniklou 
situaci jsme reagovali ještě před odstraněním 
poutače. Na začátku prosince jsem inicioval 
jednání náměstka hejtmana Romana Ha-
náka, tehdejšího ředitele Správy a  údržby 
silnic JMK Jana Zouhara a  vedoucího od-
boru dopravy Policie ČR plk. Ing. Jindřicha 

Rybky. Na tomto jednání došlo k dohodě, že 
do doby začátku stavby kruhového objezdu 
(jaro 2018) se vybudují odbočovací pruhy. 
Nejdříve budou probíhat opravy na dálnici 
D1 od Rohlenky směr Brno (více informací 
najdete ve speciálním video žurnálu na na-
šich webových stránkách).
Rozpočet

Zastupitelstvo obce schválilo na prosin-
covém jednání rozpočet na rok 2017 ve výši 
35 800 000 Kč jako vyrovnaný. Prioritou le-
tošního roku je vybudování schodiště přes les 

Pokračování článku na straně 3...

ZPRAVODAJ
obce Mokrá-Horákov 01/2017





1/ 2017  strana 3Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Zimní údržba místních komunikací
Michal Janků

Plán zimní údržby místních komunikací je 
schváleným materiálem v  souladu s  doku-
mentem „Nařízení č. 1/2016“ vydaným Ra-
dou obce Mokrá-Horákov na 42. schůzi dne 
14. 11. 2016. 

I. – Úvod
Úkolem zimní údržby je zmírnění závad ve 

sjízdnosti a  schůdnosti místních komunikací 
vzniklých zimními povětrnostními vlivy a jejich 
důsledky tak, aby zimní údržba byla zajišťována 
s  přihlédnutím ke společenským potřebám na 
straně jedné a  ekonomickým možnostem obce 
na straně druhé.

V zimním období není možno závady ve sjízd-
nosti a schůdnosti odstranit, nýbrž pouze zmír-
nit a vzhledem k tomu, že závady nelze zmírnit 
okamžitě na celém území obce, stanovuje „Plán 
zimní údržby“ priority údržby, a  to jak místně, 
tak i  časově. Tyto priority vyplývají z  nestejné 
důležitosti místních komunikací a z technicko-
-ekonomických možností provádění zimní údrž-
by.

Plán zimní údržby místních komunikací je 
základním dokumentem pro provádění prací 
spojených se zimní údržbou těchto komunikací 
a jedním z důkazních prostředků pro posouzení 
odpovědnosti vlastníka místních komunikací za 
škody vzniklé užíváním komunikací z titulu zá-
vad ve sjízdnosti a schůdnosti.

II. – Základní pojmy
Zimní údržbou místních komunikací se rozu-

mí podle pořadí důležitosti zmírňování závad ve 
sjízdnosti a schůdnosti těchto komunikací, vzni-
kající zimními povětrnostními vlivy a podmín-
kami (§ 41 odst. 1 vyhlášky).

Sjízdnost místních komunikací je takový 
stav, který umožňuje bezpečný pohyb silnič-
ních a jiných vozidel přizpůsobený stavebnímu 
stavu a  dopravně technickému stavu těchto 
komunikací a povětrnostním situacím a jejich 
důsledkům (§ 26 odst. 1 zákona).

Závadou ve sjízdnosti místních komunikací 
se rozumí taková změna ve sjízdnosti, kterou 
nemůže řidič vozidla předvídat při pohybu vo-
zidla přizpůsobenému stavebnímu stavu a do-
pravně technickému stavu těchto komunikací 
a  povětrnostním situacím a  jejich důsledkům 
(§ 26 odst. 6 zákona).

Schůdnost místních komunikací je takový 
stav, který umožňuje bezpečný pohyb chodců 
přizpůsobený stavebnímu stavu a  dopravně 
technickému stavu těchto komunikací a pově-
trnostním situacím a  jejich důsledkům (§ 26 
odst. 2 zákona).

Závadou ve schůdnosti místních komunikací 
je taková změna ve schůdnosti, kterou nemůže 
chodec předvídat při pohybu přizpůsobeném 
stavebnímu stavu a dopravně technickému sta-
vu těchto komunikací a povětrnostním situa-
cím a jejich důsledkům (§ 26 odst. 7 zákona).

Vlastníkem místních komunikací je obec (§ 9 
odst. 1 zákona), dále jen „vlastník“.

Ekonomické možnosti vlastníka místních 
komunikací jsou dány zejména výší finančních 
prostředků, které může obec ze svého roz-
počtu na zimní údržbu místních komunikací 
poskytnout.

Neudržované úseky místních komunikací 
jsou úseky, na kterých se pro jejich malý do-
pravní význam nezajišťuje sjízdnost a  schůd-
nost odstraňováním sněhu a náledí (§ 27 odst. 
6 zákona, po změně odst. 5).

Zimním obdobím se rozumí doba od 1. listo-
padu do 31. března následujícího roku. 

III. – Základní povinnost vlastníka a uživate-
lů místních komunikací v zimním období

Obec Mokrá-Horákov je vlastníkem místních 
komunikací vyjma komunikací, které dosud ne-
byly obci předány od firem provádějících výstav-
bu RD a jsou tedy současně vlastníky a správci 
těchto komunikací, pokud nejsou s obcí dohod-
nuty na zajištění údržby. 

Obec Mokrá-Horákov zajišťuje zimní údržbu 
vlastními silami, tj. prostřednictvím vlastní pra-
covní skupiny.

Základní povinnosti uživatelů místních ko-
munikací:
 • přizpůsobit chůzi a  jízdu stavu místních ko-
munikací, který je v zimním období obvyklý

 • při chůzi na chodnících a komunikacích, kde 
se podle tohoto plánu zmírňují závady ve 
schůdnosti, dbát zvýšené opatrnosti a věnovat 
pozornost stavu komunikace (např. zamrzlé 
kaluže, kluznost ve stínu budov a domů, stro-
mů a další vzrostlé zeleně, apod.)

 • při chůzi po chodníku používat tu část, která je 
ošetřena posypovým materiálem,

 • při přecházení komunikací používat k  pře-
chodu označený přechod pro chodce, na němž 
jsou podle tohoto plánu zmírňovány závady ve 
schůdnosti

IV. – Základní technologické postupy při 
zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti
Údržba komunikací

S  odklízením sněhu se začíná v  době, kdy 
vrstva napadeného sněhu dosáhne minimál-
ně 5 cm. Při trvalém sněžení se odstraňování 
sněhu opakuje. Odstraňování sněhu se provádí 
v  celé šířce komunikací. S posypem zbytkové 
vrstvy sněhu a náledí se začíná až po skončení 
trvalého sněžení.

... pokračování z titulní strany
v Horákově od hřiště směrem k bývalé vojen-
ské bytovce, další finanční prostředky jsou při-
praveny na opravu sprch v ZŠ Mokrá, opravu 
kotelny v MŠ Mokrá a další opravy chodníků 
v celé obci (více informací v příspěvku před-
sedy fin. výboru).
Projekty

V  současné době se zpracovává studie na 
3. etapu parkovišť v Mokré na sídlišti, projekt 
na úpravu křižovatky ve staré Mokré, projekt 
na úpravu chodníků v Mokré před restaurací 
U zajíčků a DPS v Horákově.
Tradice

Tak jako každý rok v naší obci proběhla Tří-
králová sbírka. Vloni nás potrápila ledovka, 
letos pro změnu sibiřský mráz. Přesto to ko-
ledníky neodradilo a opět vykoledovali o něco 
více finančních prostředků na charitativní 

akce než vloni. Velké poděkování patří jak dě-
tem, tak rodičům, ale hlavně organizátorům 
v čele s paní Hankou Ženožičkovou.
Stavby

V měsíci listopadu byla dokončena montáž te-
nisovo-volejbalových šaten, obec přispěla finan-
cemi v objemu 1,6 mil. Kč,  šatny stály celkem  
3,2 mil Kč. TJ získala prostředky ještě z mini-
sterstva školství a jihomoravského kraje. Díky 
dotaci společnosti Českomoravský cement 
jsme zvládli vyměnit všechna okna včetně dve-
ří v Kulturním domě v Horákově.Vedení obce 
děkuje za pomoc společnosti ČMC v čele s ge-
nerálním ředitelem Ing. Karlem Chudějem.
Sport

 Sportovní areál u školy bude mít od 1. dub-
na jasná pravidla – provozní řád. Obec zde 
proinvestovala v  loňském roce 1,3 mil Kč 
včetně dotace od společnosti ČEZ. Hřiště 

bude v odpoledních hodinách volně přístupné 
veřejnosti pod dohledem správce, zpoplatně-
ny budou pouze skupinové sporty pro dospělé 
(více v samostatném příspěvku).
Služby

Během měsíce března a  dubna bude opět 
zprovozněna prodejna potravin v  Horákově 
a také hospoda Pipuška. Dopravní služba pro 
seniory v úterý a čtvrtek nadále zůstává v pro-
vozu.
Kultura 

V  polovině ledna proběhl Novoroční kon-
cert. Děkuji učitelkám z mateřské i základní 
školy z  Mokré, kteří společně s  dětmi při-
pravily krásný program. Závěrem bych Vás 
jménem obecního zastupitelstva rád pozval 
na obecní ples. V březnu pak přivítáme pana 
Hrušínského a paní Švandovou v představení 
My dva a čas.



1/ 2017  strana 4Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Údržba chodníků
S  odklízením sněhu se začíná v  době, kdy 

vrstva napadeného něhu dosáhne minimálně 
5 cm. Při trvalém sněžení se odstraňování sněhu 
opakuje. Odstraňování sněhu na chodnících se 
provádí v šířce 1 metru, u dopravně důležitých 
chodníků v celé šířce. S posypem zbytkové vrstvy 
sněhu a náledí se začíná až po skončení trvalého 
sněžení.
Ruční údržba

Ruční úklid sněhu a  ruční posyp se provádí 
zpravidla na místech, která jsou pro mechani-
zační prostředky nepřístupná. Z  důvodu bez-
pečnosti a ochrany pracovníků, kteří tento druh 
práce zajišťují, se ruční posyp a ruční úklid sněhu 
provádí pouze za denního světla, v noci pak pou-
ze na místech, která jsou řádně osvětlena.

V. – Posypové materiály a jejich použití 
– viz. plná verze na stránkách obce.

VI. – Soupis udržovaných místních komuni-
kací

Místní komunikace jsou souhrnně evidovány 
a popsány v bodě IX. tohoto plánu (včetně gra-
fického vyznačení na plánku obce, který je přílo-
hou tohoto plánu).

VII. – Organizace údržby
Pohotovost k  výkonu zimní údržby místních 

komunikací zajišťuje obec Mokrá-Horákov, a to 
prostřednictvím 5 členů pracovní skupiny, jejíž 

vedoucí je odpovědný za výkon zimní údržby, 
technický stav a provozuschopnost mechanizace 
a  rozpis služeb pracovní pohotovosti pracovní-
ků pracovní skupiny určených k zajištění zimní 
údržby místních komunikací. Vedoucí pracovní 
skupiny je zodpovědný za vedení deníku zimní 
údržby, záznam o počasí, nasazení techniky zim-
ní údržby. 

Za včasný nástup k výkonu zimní údržby od-
povídá pověřený pracovník dle stanoveného roz-
pisu služeb pracovní pohotovosti.

Obec Mokrá-Horákov provede rozvoz a napl-
nění nádob pro posyp inertním materiálem na 
předem dohodnutá místa a v průběhu zimního 
období zajistí doplňování nádob dle aktuální 
potřeby.

VIII. – Časové limity pro zahájení prací při 
zimní údržbě místních komunikací
Při odstraňování sněhu 
 • v době pracovní nejdéle do 30 minut od zjiště-
ní, že vrstva napadeného sněhu dosáhla 5 cm

 • v době mimopracovní od 14.30 hod. do 22.00 
hod. při domácí pohotovosti pracovníků pra-
covní skupiny do 60 minut od zjištění, že vrst-
va napadeného sněhu dosáhla 5 cm

 • v době od 22.00 hod. do 6.00 hod. dle mož-
ností bez zbytečného odkladu, nejpozději 
v 6.00 hod. následujícího dne.

Při posypu inertními nebo chemickými mate-
riály pro zmírnění závad kluzkosti 
 • v době pracovní nejdéle do 30 minut od zjiš-

tění, že se na místních komunikacích zhor-
šila sjízdnost nebo schůdnost vytvořením 
kluzkosti

 • v době mimopracovní od 14.30 hod. do 22.00 
hod. při domácí pohotovosti pracovníků pra-
covní skupiny do 60 minut od zjištění, že se 
na místních komunikacích zhoršila sjízdnost 
nebo schůdnost vytvořením kluzkosti

 • v době od 22.00 hod. do 6.00 hod. dle mož-
ností bez zbytečného odkladu.

IX. – Rozpis provádění zimní údržby míst-
ních komunikací

Místní komunikace jsou pro účel zajištění je-
jich zimní údržby rozděleny do 3 prioritních 
skupin. Komunikace, které nejsou v  rozpisu 
uvedeny, se v zimním období neudržují. Zimní 
údržba místních komunikací se bude provádět 
podle následujícího časového rozvrhu.
Skupina I. Komunikace s nejvyšší prioritou, tzv. 
sběrné místní komunikace propojující jednotlivé 
lokality obce. Údržba těchto komunikací se pro-
vádí první v pořadí.
Skupina II. Komunikace se střední prioritou, 
ostatní dopravně významnější propojení na sběrné 
komunikace. Údržba těchto komunikací se prová-
dí až po zajištění sjízdnosti a schůdnosti Sk. I.
Skupina III. Komunikace s  nízkou prioritou, 
sběrné komunikace do chatových oblastí nebo in-
dividuálně potřebné. Údržba těchto komunikací 
se provádí až po zajištění sjízdnosti a schůdnosti 
Skupin I. a II.



1/ 2017  strana 5Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Žhář za pomoci kamerového systému dopaden
Antonín Krýsa, OOP Šlapanice

OOP Šlapanice šetří případ poškozování 
cizí věci, kdy dne 31.  12.  2016 v  2.49  hod. 
bylo oznámeno na linku 158, že v  obci 
Mokrá-Horákov, v  místní části Horákov, na 
parkovišti před restaurací Nonstop neznámý 
pachatel poškodil zapálením 2 ks plastových 
kontejnerů na papír(modré barvy), přičemž 
došlo k  jejich úplnému shoření. Uvede-
ným jednáním byla majiteli kontejnerů obci 
Mokrá-Horákov, způsobena škoda ve  výši 
18 000 Kč. Policii ČR OOP Šlapanice byly 
z OÚ Mokrá-Horákov poskytnuty kamerové 
záznamy z inkriminované doby, kdy z těchto 
bylo zjištěno, že dne 31. 12. 2016 v 2.40 hod. 
přijelo k  výše uvedeným kontejnerům osob-
ní motorové vozidlo, kdy jeho řidič si nejprve 
prohlédl kontejnery, aby zjistil, ve kterých se 
nachází více papíru a  tento následně za po-
mocí pyrotechniky římské svíce úmyslně za-
pálil. Po činu obratem odjel směrem na Brno. 
Díky kamerovým záznamům se podařilo 
ztotožnit majitele vozidla a  následně i  oso-
bu, která v inkriminovaný čas vozidlo užívala. 
Provedeným šetřením byl následně zjištěn pa-
chatel – mladík ve věku 22 let z Brna. Hrozí 
mu za spáchání trestného činu poškození cizí 
věci odnětí svobody až na jeden rok.

Obec Mokrá-Horákov  
děkuje paní DAnušI PATáKOVé, 

která 31. 12. 2016 v 2.45 hod odtáhla šest 
kontejnerů od právě hořících a zachránila 

tím před požárem i trafostanici. Podě-
kování patří i řidiči taxislužby (bohužel 
jméno neznáme), který právě projížděl 

kolem.

Děkujeme spoluobčanům na upozornění ohledně 
ohniště u kaple Mitrovských a zároveň všechny 
návštěvníky prosíme, aby zde nerozdělávali oheň.

V tomto čísle najdete
Žhář dopaden  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str . 5

Otázky a odpovědi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str . 9

Obtěžování kouřem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .str . 11

Nová okna v KD Horákov  .  .  .  .  . str . 12

Kamenná svatba   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str . 15

Z hmyzí říše  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str . 34

Skauti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str . 36

Restart tenisu v Mokré  .  .  .  .  .  .  . str . 39

Nové šatny TJ Mokrá  .  .  .  .  .  .  .  .  . str . 40

Fotografie na titulní straně: 
František Krpenský

Veřejná výzva

Výběrové řízení 
na obsazení  

pracovního místa
Obec Mokrá-Horákov hledá tři pra-

covníky na funkci 

spráVce VíceúčeloVé-
ho hřiště u Základní 

školy Mokrá.

Pracovní poměr na základě dohody 
o provedení práce. Nástup pro letní 

období od 1. 4. 2017.

Zájemci se mohou hlásit písemně 
či osobně na adrese Obecní úřad 

Mokrá-Horákov, Mokrá 207, 
tel.: 515 537 183, popř. e-mailem: 

tajemnik@mokra-horakov.cz.



1/ 2017  strana 6Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Stanovisko policie ČR, odbor dopravního inženýrství BM a BO
křižovatka schválena

Stanovisko policie ČR, odbor dopravního inženýrství BM a BO
křižovatka schválena

Stanovisko policie ČR, odbor dopravního inženýrství BM a BO:
křižovatka neschválena
Dopravní značení nelze umístit na komunikaci, která nesplnuje 
stavebně technické parametry pozemní komunikace.

Stanovisko policie ČR, odbor dopravního inženýrství BM a BO:
křižovatka neschválena
Dopravní značení nelze umístit na komunikaci, která nesplnuje 
stavebně technické parametry pozemní komunikace.

Stanovisko Policie ČR k projektu dopravního značení



1/ 2017  strana 7Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Změna matriky
Ing. Ivan Charvát, tajemník Obecního úřadu 
Mokrá-Horákov

Obecní úřad Mokrá-Horákov oznamuje obča-
nům obce Mokrá-Horákov, že s platností a účin-
ností od 1. ledna 2017 dochází ke změně matriky 
pro obec Mokrá-Horákov ze stávajícího matrič-
ního úřadu při Obecním úřadu Tvarožná nově do 
matričního úřadu při Městském úřadu Šlapanice. 
Důvodů, proč se vedení obce (rada obce) rozhod-
lo požádat Ministerstvo vnitra ČR prostřednic-
tvím Krajského úřadu JMK o změnu matričního 
úřadu, bylo hned několik. Jedná se o spádovost 
naší obce (město šlapanice je obcí s rozšířenou 
působností se správním obvodem, do něhož pa-
tří i obec Mokrá-Horákov) a dopravně i časově 
výhodnější dostupnost Městského úřadu šla-
panice (Masarykovo náměstí 100/7, šlapanice,  
vzdálenost 7 km, resp. ul. Opuštěná 9/2, Brno, 
vzdálenost 14 km) s možností využití Integrova-
ného dopravního systému Jihomoravského kra-
je, dále možnost vyřízení veškeré správní agendy 
na jednom místě, odbornou specializaci pracov-
nic matriky a  výrazně širší rozsah úřední doby. 
V  současné době si mohou občané své poža-
davky vyřídit v rozsahu 18 hodin/týden v úřední 
dny, po telefonické dohodě pak v rozsahu dalších 
15 hodin/týden v neúřední dny, a to vše místo do-
savadních 4 hodin/týden v rámci úřední doby ve 
středu dopoledne). Agenda matriky bylo dopo-
sud jedinou správní agendou, kterou byla spra-
vována mimo naši obec (prostřednictvím Obec-

ního úřadu Mokrá-Horákov) nebo pověřenou 
obec s  rozšířenou působností (prostřednictvím 
Městského úřadu šlapanice). 

Od výše uvedeného data si budou moci občané 
obce Mokrá-Horákov vyřizovat svoje potřeby na 
adrese: Městský úřad šlapanice, Masarykovo ná-
městí 100/7, PSČ: 664 51 Šlapanice (Odbor správ-
ních činnosti – matrika, 1. patro hlavní budovy, 
dveře číslo 124, tel.: 533 304 325). Kontaktní oso-
by: Mgr. Dana Vašáková (vasakova@slapanice.cz) 
a  Mgr. Jarmila Licková (lickova@slapanice.cz). 
Úřední hodiny: Pondělí a  středa 8.00–17.00. 
V  ostatních dnech lze matriční záležitosti řešit 
v době 8.00 – 13.00 hodin po předchozí dohodě.
A co si na matrice vlastně můžete vyřídit?
 • rodný list v případě narození dítěte na území 
obce Mokrá-Horákov

 • určení rodičovství k nenarozenému i naroze-
nému dítěti 

 • vystavení druhopisů matričních dokladů (rodný 
list, oddací list, úmrtní list) u matričních událos-
tí, které se staly na území obce Mokrá-Horákov

 • potvrzení o skutečnostech zapsaných v matrice 
obce Mokrá-Horákov 

 • podání žádostí o uzavření manželství v rámci 
matričního obvodu MěÚ Šlapanice

 • vydání osvědčení k uzavření církevního sňatku 
v rámci matričního obvodu MěÚ Šlapanice

 • vydání osvědčení o právní způsobilosti k uza-
vření manželství v zahraničí 

 • žádost o změnu jména a příjmení
 • ohlášení změny příjmení po rozvodu do 6 mě-

síců od nabytí právní moci rozsudku o rozvodu
 • přijímání o prohlášení o volbě druhého jména
 • vyhotovení zápisů o vydání matričních dokla-
dů občanů ČR narozených, zemřelých v cizině 
a občanů, kteří uzavřeli sňatky v cizině - zápisy 
do zvláštní matriky v Brně 

 • úmrtní listy občanů zemřelých na území obce 
Mokrá-Horákov

A jak je to se svatebními obřady v obci?
Pokud budou mít snoubenci zájem o  svatební 

obřad v naší obci (katastrální území Mokrá a Ho-
rákov), tak si žádost o uzavření manželství podají 
na matrice při Městském úřadu ve Šlapanicích, kde 
s nimi paní matrikářky dohodnou další potřebné 
náležitosti. Oddávajícím může být pověřený člen 
zastupitelstva obce Mokrá-Horákov (v  současné 
době je výkonem funkce oddávajícího ze zákona 
pověřen starosta obce), avšak pouze v těch přípa-
dech, kdy alespoň jeden ze snoubenců je v obci při-
hlášen k trvalému pobytu. Ve všech ostatních pří-
padech (trvalý pobyt obou snoubenců mimo obec, 
snoubenci – cizinci) může funkci oddávajícího pl-
nit pouze pověřený člen zastupitelstva města Šla-
panice. Přítomnost matrikářky z matričního úřadu 
je přitom vždy nezbytnou podmínkou. V minulých 
letech byl zájem o svatební obřady v naší obci, a to 
nejen v  sále obecní mediatéky (obřadní síň), ale 
i na dalších zajímavých místech v okolí obce (kaple 
Mitrovských, Ranč u Jelena). 

Bližší informace ke správní agendě matriky získá-
te na adrese: www.slapanice.cz, odkaz v Menu: Co 
vyřídím na Odboru správních činností – matrika.

Lesní cesta Podolská
Ing Petr Kremz, Lesy České republiky, s. p. lesní 
správa Bučovice

V  říjnu roku 2015 jsme zadali zpracování pro-
jektové dokumentace na opravu Lesní cesty 
Podolská (mezi Mokerskou a Horákovskou há-
jovnou). 

Do zpracování finální podoby projektu a  pře-
dání ke stavebnímu řízení na MěÚ Šlapanice 
(8. 3. 2016) jsme s projektantem řešili i variantu 
dořešení vlastnických vztahů k pozemkům mezi 
vodárnou a  hájenkou Mokrá 52 (p.  č. 990/2, 
990/1, 991 k.  ú.  Mokrá), která by umožňovala 
zmiňovanou investici na LC Podolská s  ukon-
čením opravovaného úseku až před hájovnou. 
Bohužel až 12. 5. 2016 bylo zde dokončeno pře-
dání pozemků, které v rámci církevní restituce 
připadly Královské stoliční kapitule sv.  Petra 
a  Pavla v  Brně a  týkaly se i  2 ze zmiňovaných 
parcel, což potvrdilo realizaci stavby LC jen po 
vodárnu.

Podle stávajícího Občanského zákoníku a ze-
jména ani podle platných vnitřních předpisů 
LČR, s.p. není možné provádět investice vlast-

ních prostředků na cizích pozemcích, na poten-
cionálně restitučních obzvlášť.

Při zevrubném zjištění stavu navazující komuni-
kace směrem do obce Mokrá, která byla též před-
mětem církevní restituce pro uvedenou církevní 
"společnost", bude zřejmě nezbytné za strany obce 
Mokrá-Horákov iniciovat jednání za účelem pro-
vedení opravy povrchu této cesty, která je stejně 
jako celá tato oblast extrémně rekreačně využívaná.

LC Podolská je, tak jako všechny lesní cesty, 
účelovou komunikací se zákazem vjezdu všech 
motorových vozidel, což je patrné z označení do-
pravním značením a závorou. Zejména pro cyk-
listy pak připomínáme, že trasa LC Podolská má 
několik nebezpečných zatáček, které určitě vyža-
dují přizpůsobení rychlosti jízdy. Hladký povrch 
z živičných vrstev není ideální pro pohyb jezdců 
na koních, kteří již během výstavby bezohledně 
rozrývali kopyty urovnané podkladní vrstvy pod 
asfalt a v současnosti ničí štěrkovou krajnici, která 
má sloužit ke zpevnění okrajů komunikace, nikoli 
pro pohyb jezdců.

Celá oprava zmiňované cesty představovala ná-
klady téměř 5 mil. Korun. Lesní cesta Podolská byla opatřena závorou.



1/ 2017  strana 8Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Pokácení stromu
Red.

Na základě dotazů obyvatel nechala obec 
Mokrá-Horákov zpracovat znalecký posudek 
na stromy na sídlišti. Dle znaleckého posud-
ky jsou zmíněné stromy nebezpečné, ohrožují 
bezpečnost obyvatel.

Obec Mokrá-Horákov  
nabízí k prodeji 

oSobní autoMobiL 
opel Zafira 1.6 16V 
r. v. 2001, najeto 320 tis. km.

Pro veškeré informace  
můžete volat na tel. číslo  

606 296 287.

Cena nejvyšší nabídce.

nabídka obecního majetku



1/ 2017  strana 9Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Povinná revize kotlů na tuhá paliva
Ing. Ivan Charvát, tajemník Obecního úřadu 
Mokrá-Horákov 

O jakou povinnost se jedná?
V  souladu s  §17 odst. 1 písm. h) zákona 

o  ochraně ovzduší nově od 1. 1. 2017 platí, 
že provozovatel spalovacího stacionárního 
zdroje na pevná paliva o  jmenovitém tepel-
ném příkonu od 1 do 300 kW včetně, který 
slouží jako zdroj tepla pro teplovodní sousta-
vu ústředního vytápění, je povinen provádět 
jednou za dva kalendářní roky revizi kotle. 
V podstatě se jedná o domácí kotle na pev-
ná paliva, které se používají k vytápění celého 
domu. Revize musí být provedena prostřed-
nictvím osoby, která byla proškolena výrob-
cem spalovacího stacionárního zdroje a  má 
od něj udělené oprávnění k  jeho instalaci, 
provozu, údržbě a kontrole technického stavu 
zdroje. Doklad o kontrole musí být předložen 
na vyžádání obecního úřadu obce s  rozšíře-
nou působností (Městského úřadu Šlapani-
ce, odboru životního prostředí). Dokladem je 
potvrzení, že je kotel instalován, provozován 
a udržován v souladu s pokyny výrobce a zá-
konem o ochraně ovzduší.
 Koho se kontroly týkají?

Provozovatelem zdroje je právnická oso-
ba nebo fyzická osoba, která kotel skutečně 
provozuje. V případě nejasností je za provo-
zovatele určen vlastník spalovacího stacio-
nárního zdroje. První kontrola technického 
stavu a  provozu zdroje měla být provedena 
nejpozději do 31. prosince 2016. Pokud pro-

vozovatel kotle neprovede jednou za dva roky 
kontrolu technického stavu a  provozu kotle 
nebo nepředloží na vyžádání obecního úřadu 
potvrzení o  provedení kontroly, vystavuje se 
riziku uložení pokuty do výše 20 000 Kč pro 
fyzickou osobu nepodnikající (občan) nebo 
do výše 50 000 Kč pro podnikající fyzickou 
nebo právnickou osobu.
Kdo kontrolu kotlů může provést?

Kontrolu technického stavu a provozu spa-
lovacího stacionárního zdroje provádí od-
borně způsobilá osoba (topenář) proškolená 
výrobcem tohoto zdroje, která má od něj 
oprávnění (viz. výše). Tato osoba se musí tím-
to dokladem prokázat provozovateli kotle při 
kontrole. 
Jak sehnat revizního technika?

Je doporučeno, aby výrobce daného kotle na 
tuhá paliva zveřejňoval seznam vlastních kon-
trolorů na svých webových stránkách.
Jak probíhá kontrola?

Při kontrole zkoumá technik kompletně 
celý kotel, jeho celistvost a těsnost, řídící jed-
notku, regulátor a havarijní termostat, podá-
vací zařízení a sklad paliva včetně toho, co se 
v daném kotli spaluje. Během kontroly má re-
vizní technik za povinnost poskytnout pora-
denskou nebo konzultační činnost a v případě 
potřeby doporučit postup k vylepšení stávají-
cího stavu nebo k zajištění bezproblémového 
a hospodárného provozu. Základní prohlídka 
zabere zhruba hodinu, její cena není záko-
nem stanovená, pohybuje se v  rozmezí 500 
až 1 500 Kč (záleží především na dojezdové 

vzdálenosti revizního technika). O provedené 
revizi vystaví technik na místě doklad.

Z  výše uvedeného vyplývá, že obecní úřad 
obce s  rozšířenou působností (pro obec 
Mokrá-Horákov je tímto pověřeným úřa-
dem Městský úřad šlapanice) mohou po 
provozovateli kotle od 1. 1. 2017 požadovat 
dokad o  tom, že mají kotel v  pořádku. Po-
kud ho mít nebudou, mohou dostat pokutu 
až 20 000 Kč. Za spalování zakázaných paliv 
(odpadky, kaly, apod.) pak hrozí pokuta až 
50 000 Kč.

Pozor! nezaměňovat s kontrolou komínu.

Kontrola se týká všech kotlů, tedy i  těch, 
které jsme koupili nedávno. Provedená kon-
trola však nenahradí zprávu o provedení čiš-
tění a  kontroly spalinové cesty nebo zprávy 
o revizi spalinové cesty. Je třeba nezaměňovat 
kontrolu technického stavu a  provozu kot-
le na tuhá paliva, vyžadovanou podle záko-
na o ochraně ovzduší, za kontrolu spalinové 
cesty prováděnou podle vyhlášky č. 34/2016 
Sb. o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty, 
která je prováděcím předpisem zákona o po-
žární ochraně. Pokuty za přestupky a správní 
delikty, pokud je spalinová cesta provozová-
na v rozporu se zákonem č. 133/1985 Sb. ve 
znění pozdějších předpisů, ukládá a  vybírá 
hasičský záchranná sbor kraje (v případě obce 
Mokrá-Horákov se jedná o  Hasičský zá-
chranný sbor Jihomoravského kraje).

otáZky a odpoVědi

?
Proč nešli na štědrý den trubači?

Tradiční „trubači“ se omlouvají, ale z důvodu zdravotní indispozice 
se tato tradice loni nekonala. V letošním roce se „trubači“ budou opět 
těšit na shledání s Vámi.

Proč nebyl dokončen asfaltový povrch až Mokrské myslivně?

Investorem akce byly Lesy ČR. Pozemek, na kterém není asfalt 
vybudován, nebyl v majetku Lesů ČR a rovněž není obecní. V době 
projektování byl v restituci. Více informací v samostatném příspěvku.

Kdy bude obec pořádat nějaké kulturní vystoupení?

V loňském roce jsme se soustředili na organizaci Mokrsko–Horá-
kovských slavností, letos se nám již podařilo zajistit představení s paní 
Švandovou a panem Hrušínským. V současné době jednáme s panem 
Čadíkem, zda by bylo možné, aby o prázdninách jeho kinematograf 
zavítal také do naší obce.



1/ 2017  strana 10Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Provozní režim ve sportovním areálu u ZŠ Mokrá
Ivan Charvát, tajemník obecního úřadu

V návaznosti na článek „Pravidla využívání 
víceúčelového hřiště u ZŠ Mokrá“ uveřejně-
ný v posledním čísle Zpravodaje obce Mok-
rá-Horákov sdělujeme základní informace 
k aktuálnímu režimu možností využívání to-
hoto sportovního areálu. 

Volný vstup do areálu je v průběhu tohoto 
zimního období pro veřejnost omezen z dů-
vodů nedokončených prací na novém „work- 
outovém“ hřišti (sestava posilovacích prvků) 
a  také nepříznivých klimatických podmínek 
(ohrožení zdraví sportovců).

Využívání sportovišť je možné v současném 
období pouze po dohodě se správcem hřiš-
tě, a  to po předchozí osobní nebo telefonic-
ké dohodě (kontakt je uveden na informační 
tabulce u bočního vstupu do areálu). Hra na 
hřišti s  umělým travnatým povrchem bude 
zpoplatněna pro dospělé (o  výši sazby bude 
rozhodovat rada obce dne 23. 1. 2017, před-
pokládaná výše je 200 Kč/hodina), pro děti 
a mládež do 18 let zůstane i nadále zdarma. 
Cvičení na ostatních sportovních plochách 
a zařízeních (atletická dráha a  sektory, posi-
lovací prvky) bude pro všechny uživatele také 
zdarma. V průběhu února bude boční vstupní 
brána do areálu osazena elektronickým zabez-
pečovacím systémem. Zájemci o individuální 
cvičení si budou moci vyzvednout na obecním 
úřadě elektronický čip (zdarma, vratná záloha 
100  Kč), který jim umožní vstup do areálu. 
Tento systém bude možné využívat v průbě-
hu celého kalendářního roku, a to i v zimním 
období, kdy volný vstup bude pro širokou 
veřejnost opět regulován a  z bezpečnostních 
důvodů omezen. Zde musíme upozornit, že 
využívání sportovišť bude vždy možné pouze 
v  době stanovené provozním řádem (mimo 
dobu školního vyučování, v době nočního kli-
du, apod.) a na vlastní nebezpečí. Vhodné je 
vždy cvičení minimálně ve dvojicích, resp. pod 
dohledem další osoby.

Pro seznámení přikládáme i  stručný výpis 
základních pravidel „Provozního řádu víceú-
čelového hřiště v areálu ZŠ Mokrá“, která se 
týkají nadcházejícího letního období, pravidla 
pro zimní období budou uveřejněna v dalším 
čísle zpravodaje obce. 

-----------------------------------------

Stručný výpis z PROVOZníHO řáDu 
VíCeÚČeLOVéHO HřIšTě V AReá-
Lu Zš MOKRá – plná verze je uveřejněna 
na webových stránkách obce Mokrá-Horá-
kov a Zš Mokrá a je umístěna u vstupu do 
sportovního areálu. 

Tato část provozního řádu je platná pouze 
pro letní období od 1. 4. do 30. 9. kalendářního 

roku. V současné době je areál hřiště vzhledem 
k provádění dokončovacích stavebních a mon-
tážních prací a nepříznivým klimatickým pod-
mínkám z bezpečnostních důvodů uzavřen.

Čl. I. – Využívání hřiště. 
 • Provozovatelem víceúčelového hřiště (spor-
toviště) je v době mimoškolních volnočaso-
vých aktivit obec Mokrá-Horákov.

 • Sportoviště je určeno k  provozování aktiv-
ního odpočinku pro širokou veřejnost všech 
věkových skupin, zejména k míčovým hrám 
(hřiště), atletickým disciplínám (atletické 
sektory – dráha, výška, dálka) a  posilování 
(venkovní posilovna).

 • Uživatel sportoviště může být jednotlivec 
nebo skupina osob po dohodě se správcem 
hřiště, resp. provozovatelem hřiště.

 • Uživatel sportoviště je povinen dodržovat 
předem smluvený čas a provozovat dohod-
nutý druh sportu. Po celou dobu dbá bezpeč-
nostních předpisů a předpisů o ochraně ma-
jetku. Je povinen dbát upozornění a pokynů 
správce hřiště a ustanovení tohoto řádu.

Čl. II. – Provoz a správa hřiště.
Za plynulý provoz víceúčelového hřiště od-

povídá správce hřiště.
Denní provoz víceúčelového hřiště: 
 • Letní provoz od 1. dubna do 30. září – vol-
ný přístup v pracovních dnech od 16 hod. 
do 20 hod., ve dnech pracovního volna 
a  v  době školních prázdnin od 9 hod. do 
20 hod. 

 • Po dohodě se správcem hřiště, resp. provo-
zovatelem hřiště lze dohodnou i individuální 
přístup na sportoviště (trénink sportovních 
oddílů, skupiny rekreačních hráčů, individu-
ální běžci či cvičenci).

 • V  případě nepříznivých klimatických pod-
mínek je víceúčelové hřiště z bezpečnostních 
důvodů uzavřeno.

 • Vstup do sportovního areálu je povolen pou-
ze postranním vchodem od budovy školy, je 
výslovně zakázána zamčené brány či přelézat 
ploty kolem sportovního areálu.

 • Objednávky na následující den nebo týden 
zajišťuje správce hřiště v  pracovní dny od 
16 hodin do 20 hodin a ve dnech pracovní-
ho volna od 9 hod. do 20 hod. v letním ob-
dobí (1. dubna až 30. září). Minimální doba 
rezervace na 1 den je 1 hodina. Objednatel 
vždy uvede své jméno, předpokládaný druh 
provozovaného sportu a  popřípadě telefo-
nické spojení.

 • V případě nepříznivých povětrnostních pod-
mínek pro provoz sportoviště je jeho správce 
oprávněn částečně omezit nebo zcela zrušit 
provoz, aniž by byl povinen tuto skutečnost 
předem oznamovat objednateli.

 • Nelze-li ze strany objednatele dodržet pře-

dem smluvený čas, je povinen změnu nepro-
dleně ohlásit. Pokud tak neučiní, nebudou 
přijímány od tohoto objednatele další objed-
návky.

 • V případě zjištění jakékoliv závady na uve-
deném sportovním zařízení nebo v  jeho 
bezprostředním okolí je uživatel povinen 
tuto závadu neodkladně nahlásit správci 
hřiště.

 • Vybíráním poplatku za prováděné služby je 
pověřen správce hřiště a  to před zahájením 
cvičení dle ceníku (bude doplněn).

Čl. III. – Dodržování bezpečnosti  
   a ochrany majetku. 
 • V  areálu víceúčelového hřiště je zakázáno 
jakékoliv znečišťování nebo poškozování vy-
značené plochy.

 • V této souvislosti zde platí mimo jiné zákaz 
vstupu v  nevhodné obuvi – kopačky, boty 
s podpatkem či znečištěná obuv, dále jízda na 
kole, používání treter mimo atletickou dráhu, 
vstup dětem do 10 let bez doprovodu rodičů, 
střelba míčem proti ochranným sítím nebo 
oplocení z bezprostřední místnosti.

 • V zájmu bezpečné a nerušené sportovní čin-
nosti je povoleno vstupovat na hřiště pouze 
hrajícím osobám. Divákům je dovoleno sle-
dovat zápasy pouze z laviček za oplocením.

 • Uživatel hřiště nesmí svým chováním ohro-
žovat zdraví jiných uživatelů ani jinak ome-
zovat nebo obtěžovat nejbližší okolí.

 • Sportovní nářadí návštěvníků musí splňovat 
bezpečnostní prvky, nesmí ohrožovat bez-
pečnost ostatních účastníků a  poškozovat 
sportovní zařízení.

 • Provozovatel nenese odpovědnost za případ-
né úrazy vzniklé ve sportovním areálu a  to 
i v případě použití poškozeného sportovního 
zařízení.

 • Provozovatel nenese odpovědnost za pří-
padné úrazy vzniklé ve sportovním areálu 
a to i v případě použití poškozeného zařízení 
sportoviště. Současně neodpovídá za případ-
nou ztrátu odložených osobních věcí.

Čl. IV. – Další ustanovení.
 • Nedodržuje-li uživatel tento provozní řád, je 
správce nebo pracovník obce či školy opráv-
něn jej z hřiště vykázat.

 • Nedodržování ustanovení podle provozního 
řádu nebo jiné porušování občanského sou-
žití v souvislosti s provozem hřiště je nutno 
sdělit Městské policii Šlapanice na číslo:  
544 228 865.

 • Tento provozní řád a  jeho případné změny 
jsou vyvěšeny u hlavního a vedlejšího vchodu 
do areálu sportovišť a na webových stránkách 
obce Mokrá-Horákov a ZŠ Mokrá

 • Tento provozní řád byl schválen Radou obce 
Mokrá-Horákov na 41. schůzi dne 20. října 
2016 pod bodem programu č. 8.



1/ 2017  strana 11Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

užitečné informace o obtěžování „kouřem“
Michal Janků, místostarosta

co dělat, když vás soused 
obtěžuje kouřem?

Povinnost neobtěžovat nikoho kouřem mají 
provozovatelé všech spalovacích zdrojů zne-
čištění ovzduší bez rozdílu jejich velikosti 
(tedy jak provozovatelé např. výrobny koksu, 
čerpací stanice, tak i  provozovatelé/vlastníci 
kotlů určitých k  vytápění rodinných domů). 
Tato povinnost vyplývá z  ust. § 17 odst. 1 
písm. b) ve spojení ust. § 4 odst. 1 zákona č. 
201/2012 Sb., o ochraně ovzduší.

 
§ 17 Povinnosti provozovatele stacionární-
ho zdroje
(1) Provozovatel stacionárního zdroje je po-
vinen
b) dodržovat emisní limity, emisní stropy, 
technické podmínky provozu a  přípustnou 
tmavost kouře podle § 4,
§ 4 Přípustná úroveň znečišťování
(1) Přípustná úroveň znečišťování je určena 
emisními limity, emisními stropy, technický-
mi podmínkami provozu a přípustnou tma-
vostí kouře.

co to je přípustná tmavost 
kouře?

Přípustná tmavost kouře je upravena vyhláš-
kou č. 415/2012 Sb. Ministerstva životního 
prostředí o přípustné úrovni znečišťování a je-
jím zjišťování a o provedení některých dalších 
ustanovení zákona o ochraně ovzduší. Způsob 
zjišťování tmavosti kouře probíhá podle § 10 
vyhlášky za použití tzv. Ringelmannovy stup-
nice, která sestává ze 6 čtvercových polí tvo-
řených pravoúhlou sítí černých čar o tloušťce 
a hustotě sítě na bílém podkladě odpovídající 
vymezeným šesti stupňům tmavosti kouře. 
Ringelmannova stupnice je následující
a) stupeň 0 odpovídá 0 % černé barvy na bí-
lém podkladě s definovanou odrazivostí světla 
80 %,

b) stupeň 1 odpovídá 20 % černé barvy na bí-
lém podkladě,
c) stupeň 2 odpovídá 40 % černé barvy na bí-
lém podkladě,
d) stupeň 3 odpovídá 60 % černé barvy na bí-
lém podkladě,
e) stupeň 4 odpovídá 80 % černé barvy na bí-
lém podkladě,
f ) stupeň 5 odpovídá 100 % černé barvy na 
bílém podkladě.

Podle § 11 této vyhlášky je přípustná tma-
vost kouře dodržena, pokud průměrná tma-
vost kouře není tmavší než stupeň 2. Je-li 
tedy vypouštěný kouř tmavší než stupeň dvě, 
dochází k překročení přípustné míry znečiš-
ťování a k porušování povinností na základě 
zákona o ochraně ovzduší.

kdo projednává nadměrnou 
tmavost kouře?

Dle § 22 zákona o ochraně ovzduší „v pří-
padě, že provozovatel neplní povinnosti sta-
novené tímto zákonem nebo povolením pro-
vozu, jsou inspekce nebo obecní úřad obce 
s  rozšířenou působností (MÚ Šlapanice) 
oprávněny uložit provozovateli provést v při-
měřené lhůtě opatření ke zjednání nápravy.“

Za nedodržování stanovené tmavosti kouře 
je možné uložit peněžité sankce:
 • pro fyzické osoby do výše 50 000 Kč (§ 23 
odst. 1. písm. c) v  souvislosti s § 23 odst. 
2. písm. a) a § 24 odst. 1 zákona o ochra-
ně ovzduší) – projednává obecní úřad obce 
s rozšířenou působností, kterému lze podat 
podnět, pokuty vybírá a vymáhá celní úřad;

 • pro právnické osoby a  podnikající fyzic-
ké osoby až do výše 10 000 000 Kč. (§25 
odst. 1. písm. h) v souvislosti s § 25 odst. 
7 písm. a) a § 26 odst. 4 zákona o ochra-
ně ovzduší) – projednává Česká inspekce 
životního prostředí (u zdrojů, které nejsou 
uvedeny v příloze č. 2 zákona o ochraně 
ovzduší, může projednávat i  obecní úřad 
s  rozšířenou působností), pokuty vybírá 
a vymáhá celní úřad.

správce víceúčelového hřiště
Pokud budete mít zájem o funkci správ-

ce víceúčelového hřiště v  době mimo-
školních volnočasových aktivit (po skon-
čení školního vyučování), zašlete své 
kontaktní údaje na výše uvedenou adresu 
tajemnik@mokra-horakov.cz nebo se za-
stavte osobně přímo na obecním úřadě, 
kde vás seznámíme s pracovní náplní této 
funkce. Předpokládáme, že pracovní místo 
správce hřiště se budou střídat dle provozní 
potřeby i  časových možností 3 pracovníci 
na základě uzavřené dohody o  provedení 
práce. Předpokládaná pracovní doba dle 
provozního řádu (při plném provozu) činí 
42 hodin/týden (dohromady pro všech-
ny 3 správce). Předpokládaná hrubá mzda 
75  Kč/hodina. Směnný provoz – střídání 
jednotlivých správců dle osobní dohody. 

Poděkování za  
přípravu ledové plochy

Aleš Ryšánek, starosta obce

Obec Mokrá-Horákov děkuje za přípravu 
ledové plochy, přírodního ledu pro všechny, 
kdo rádi bruslí a hrají hokej. Hlavně sportov-
cům Radkovi Patákovi, Tomáši Křížovi a jejich 
kolektivu: Jaroslavu Machkovi, Martinovi Po-
lákovi, Marcelovi Kadákovi, Lukáši Bavlnkovi, 
Michalovi Maškovi, Miroslavu Neveselému, 
Františku Mikuláškovi.

Přírodní led se připravuje v mrazivých klima-
tických podmínkách a než je možné jít bruslit, 
je potřeba minimálně 50 postřiků a desítky ho-
din v mraze. Také po každém bruslení, pokud 
mrzne, se musí udělat 3 až 4 další postřiky, aby 
led byl stále kvalitní. Obec nevlastní žádné rol-
by jako na stadionu, proto za tuto práci patří 
výše jmenovaným velký dík. 

A na závěr prosba: v případě, že napadne sníh, 
budeme moc rádi, když ti rodiče, pro které není 
problém uklízet sníh – přijdou a  pomohou! 
Náklady na provoz ledové plochy nese obec, 
platí se voda, elektřina i mobilní toalety.

Po každém bruslení se musí udělat 3 - 4 postřiky.



1/ 2017  strana 12Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Výměna oken v kulturním domě Horákov
Redakce

Před Vánocemi proběhla výměna oken 
a vstupních dveří v kulturním domě Horákov. 
Okna ze 60. let byla nahrazena moderními 
okny, které sníží celkové náklady na vytápění. 
Na výměnu obec dostala 0,5 mil. Kč od spo-
lečnosti Českomoravský cement. 

Nový přístřešek ve vstupu do KD vybudovala pracovní skupina pod vedením Stanislava Doležala.

Vedení obce děkuje generálnímu řediteli 
ČMC Ing. Karlu Chudějovi za přízeň.
Finanční prostředky, které zbyly z  této 
rekonstrukce budou použity na podporu 
sportu v obci. 

Rozpočet obce Mokrá-Horákov na rok 2017
Martin Vojtěch, předseda finančního výboru

Při tvorbě rozpočtu na rok 2017 jsme opět 
počítali s několika většími investicemi. 

Největší plánovanou investicí je dokon-
čení chodníku nahrazujícího lesní cestu od 
bytovek v  Horákově k  zastávce autobusu 
v Horákově. Celkové náklady budou kolem 
2 500 000 Kč, z toho přibližně 300 000 Kč 
tvoří dotace. Dále se počítá s  rekonstrukcí 
chodníků u domů číslo 317 a 318 v Mokré 
a vybudováním bezbariérového přístupu na 
poštu.

Ke zvýšení výdajů dojde také u ZŠ a MŠ 
v Mokré. V mateřské školce došlo k havárii 

kotle a  nová kotelna přijde na 400 až 500 
000 Kč. Na základní škole se počítá s rekon-
strukcí sociálního zařízení pro dívky u jídel-
ny a sprch nad tělocvičnou.

Další stavební náklady jsou spojeny s vybu-
dováním dešťové kanalizace v ulici na Půllá-
nech, nádrže na vodu na hřišti v Horákově. 
Plánuje se také budování veřejného osvětlení 
na Půllánech a na Skalku. 

Z  minulého roku zůstává vysoká částka 
u kapitoly Pevný domovní odpad z důvodu 
postupné obnovy domků na popelnice a pře-
sunu domku u  školy s  ohledem na zvýšení 
bezpečnost žáků přicházejících do školy ze 
strany nového parkoviště. 

K  navýšení došlo také v  kapitole Rozhlas 
a  televize, kde se počítá s  obnovou repro-
duktorů a sítě vzdušného vedení pro Obecní 
rozhlas na což je vyčleněno 250 000 Kč

Obec je stále dlouhodobě zatížena splátka-
mi za kanalizaci 2 923 000 Kč.

Výše je popsán přehled největších finanč-
ních investičních výdajů obce. Nejsou zde 
zahrnuty mandatorní výdaje, které se s ma-
lými obměnami opakují každý rok a  lze je 
nalézt ve schváleném rozpočtu obce na in-
ternetových stránkách obce.

Na zastupitelstvu obce 15. 12. 2016 byl 
jednohlasně schválen vyrovnaný rozpočet na 
rok 2017 ve výši 35 800 000 Kč.



1/ 2017  strana 13Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Šlapanicko vodné a stočné

šlapanicko stočné

šlapanicko vodné

2016 2017 Poznámka

Plán Plán

1 . Platba za odebrané množství podzemní vody ( tis . Kč ) 860 880
2 . Nájemné ( tis . Kč ) 6 502 7 840
3 . Opravy ( tis . Kč ) 3 742 3 781
4 . Náklady VAS, a.s. ( tis . Kč ) 8 440 8 647

- energie 1 201 1 062
- provozování a údržba 3 927 4 066
- laboratoře 265 265
- režie 1 685 1 796
- ostatní náklady 1 362 1 458

5 . Převzatá voda 8 579 8 632
Šlapanicko 7 835 7 835 495 tis. m3 x 15,83 Kč
Babice 744 797 45 tis. m3 x 17,71 Kč

6 . Náklady celkem ( tis . Kč ) 28 123 29 780
7 . Výkony ( tis . m3 ) 770 790
8 . Nákladová cena ( Kč / m3 ) 36,52 37,70
9 . Cena vodného bez DPH ( Kč / m3 ) 37,40 38,61 minimální 38,18 Kč, 

doporučená 38,75 Kč
DPH 15% 15%
Cena vodného včetně DPH ( Kč / m3 ) 43,01 44,40

2016 2017 Poznámka

Plán Plán

1 . Nájemné ( tis . Kč ) 12 500 13 500
2 . Opravy ( tis . Kč ) 1 165 1 172
3 . Náklady VAS, a.s. ( tis . Kč ) 9 719 9 849

- energie 1 436 1 353
- provozování a údržba 4 155 4 226
- laboratoře 341 341
- režie 1 798 1 898
- ostatní náklady 1 570 1 668
- čištění kanalizace 419 363

4 . Předání a převzetí OV 12 552 12 552
+ čerpání OV do sítě BVK (Šlapanicko) 13 401 13 401 1.215 tis. m3 x 11,03 Kč
- převzetí OV ze sítě BVK (Líšeň) 1 380 1 380 300 tis. m3 x 4,60 Kč
+ předání OV na ČOV Adamov 531 531 40 tis. m3 x 13,27 Kč 

(Babice)
5 . Náklady celkem ( tis . Kč ) 35 936 37 073
6 . Výkony ( tis . m3 ) 906 915
7 . Nákladová cena ( Kč / m3 ) 39,66 40,52
8 . Cena stočného bez DPH ( Kč / m3 ) 40,50 41,39 minimální 40,50 Kč, 

doporučená 41,73 Kč
DPH 15% 15%
Cena stočného včetně DPH ( Kč / m3 ) 46,58 47,60



1/ 2017  strana 14Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Rodinná oznámení
J. Urbánková

Podzimní vítání 
občánků

Red.

Vedení obce má radost, že opět přibyli další 
malí občánci.“Jsme rádi, že slavnostní uvítání 
občánků si mezi rodiči získalo svou přízeň,“ 
říká oddávající starosta Ryšánek.

noví občánkové

Gabriel Zahrádka ..............říjen ......... Mokrá 
Norbert Kousal ..................říjen ......... Mokrá 
Jonáš Libiš ................... listopad ......Horákov 
Antonín Lintner .......... listopad ......... Mokrá 
Jáchym Klusák ............. listopad ......Horákov 
Kryštof Doležel ...........prosinec ......... Mokrá 

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových ob-
čánků k zapsání do evidence obyvatel na Obec-
ním úřadě Mokrá-Horákov. Děkujeme.

Výročí – leden, únor, březen
50 let
Pavlín Vítězslav ............... leden ......Horákov 
Divácká Jana .................... leden ......Horákov 
Bělohoubek Jiří ................ leden ......... Mokrá 
Dubovec Juraj .................. leden ......... Mokrá 
Lorencová Jaroslava .......... únor ......Horákov 
Bakan Marek .................... únor ......... Mokrá 
Bartušek Miroslav ............. únor ......... Mokrá 
Bartalos Tibor ................ březen ......... Mokrá 
Hloušek Aleš ................. březen ......... Mokrá 
Fiala Radek .................... březen ......Horákov 
Hovořák Petr ................. březen ......... Mokrá
60 let
Jančíková Milena ............. leden ......... Mokrá 

Zahradníková Eliška ........ leden ......Horákov 
Musil Jiří ......................... leden ......... Mokrá
Tovarňák Vladimír ............ únor ......Horákov 
Přikryl Miloš .................... únor ......... Mokrá 
Sklenáková Dana .............. únor ......... Mokrá 
Rejnuš Jaroslav ............... březen ......... Mokrá 
Rejnušová Vladimíra...... březen ......... Mokrá 
Machek Jaroslav ............. březen ......Horákov
70 let
Řičánková Jindřiška ......... leden ......... Mokrá 
Novotný Lubomír ............ leden ......... Mokrá 
Mančíková Alenka ........... leden ......... Mokrá 
Berková Marie ................. leden ......... Mokrá 
Peluchová Marie ............... únor ......... Mokrá 
Prosecký Vlastislav ............ únor ......... Mokrá 
Zouharová Božena............ únor ......... Mokrá 
Koláčková Libuše ............. únor ......... Mokrá 
Zavřel Miloslav .............. březen ......... Mokrá 
Vlastník Jiří ................... březen ......... Mokrá 
Weberová Marie ............ březen ......... Mokrá 
Hrozek Miloš ................ březen ......... Mokrá
80 let
Dvořáková Ludmila ......... leden ......... Mokrá 
Janšta Alois ....................... únor ......... Mokrá 
Kubicová Marie ................ únor ......Horákov 
Spáčil Lubomír .............. březen ......... Mokrá
81 let
Had Antonín ................... leden ......... Mokrá 
Dvořáčkova Irena ............. únor ......... Mokrá 
Dvořáčková Zdenka ...... březen ......Horákov 
Konečný Antonín .......... březen ......Horákov 
82 let
Vopálka Václav ............... březen ......... Mokrá 
Šumberová Františka ..... březen ......Horákov

83 let
Vodáková Emilie .............. únor ......... Mokrá 
Brzobohatý Alois ........... březen ......... Mokrá
84 let
Švehlák František............. leden ......... Mokrá 
Jarolík Josef .................... březen ......Horákov 
Šmerda Josef .................. březen ......... Mokrá
85 let
Rolinková Jarmila ............. únor ......... Mokrá
86 let
Koudelka Bedřich ............ leden ......Horákov 
Vaculová Jarmila ............... únor ......Horákov 
Plotěná Milada .............. březen ......... Mokrá 
87 let
Macháčková Jarmila ...... březen ......Horákov
94 let
Ruibar František ............... únor ......Horákov 
Řepová Růžena .............. březen ......... Mokrá

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňo-
váni, aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad  
Mokrá-Horákov. 

úmrtí

Skládaná Marie ............ listopad ......... Mokrá 
Dostálová Eva .............. listopad ......... Mokrá 
Hřebíček Lubomír ....... listopad ......... Mokrá
Bartáková Jitka ............prosinec ......... Mokrá 
Benešová Libuše ..........prosinec ......... Mokrá 
Švábenská Jarmila ........prosinec ......... Mokrá
Ševčíková Jana ................. leden ......... Mokrá



1/ 2017  strana 15Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

65 let společného života
Jana Křivánková a redakce 

Tak zvanou kamennou svatbu oslavili 22. pro-
since manželé Zdeněk a Jarmila Rolínkovi. Pan 
Zdeněk Rolínek narozený 9. 5. 1929 pracoval 
jako státní zaměstnanec. Jarmila Rolínková, 
narozená 25. 2. 1932 pracovala jako kuchařka.

Manželství uzavřeli 22. prosince 1951 na 
městském úřadě v Jirkově u Chomutova.

Mají dvě děti – syna Zdeňka a dceru Janu, 
čtyři vnuky a dva pravnuky.

A recept na tak dlouhý společný život? 
„Po celou dobu společného soužití jsme měli 

společné zájmy – chalupaření a péči o zahra-
du, vzájemně jsme se respektovali a věnovali se 

rodině a výchově dětí. Stále se máme rádi a tě-
šíme se ze společného života,“ říkají manželé

V den jejich výročí navštívil manžele staros-
ta obce Aleš Ryšánek. Podívejte se na fotore-
portáž, která z návštěvy vznikla.



1/ 2017  strana 16Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Jak jsme byli na výletě v Lamacentru
Ekotým MŠ Mokrá-Horákov

Sobotní listopadové dopoledne by spíše přá-
lo zalézt ke krbu s knihou. Děti však mají rády 
akčnější činnosti, tak se mnozí z  nás, i  přes 
opravdu mrazivé počasí, vydali do Lamacen-
tra. Areál je vcelku veliký, posazený mezi ka-
meny a keřovitými porosty.

Hned při vstupu do areálu nás vítaly milé 
slečny, které zvířatům rozuměly. Náležitě se 
nám věnovaly a provázely nás po centru se za-
jímavým povídáním.

Lamy pochází z hor, z And v Chile a proto 
jim bylo, v jejich hřejivých vlněných kožíšcích, 
asi tepleji než nám. Jsou to, jak jsme se dově-
děli, čistotná zvířata. Je tam celkem 9 lam a tři 

různobarevné typy. Vypadaly spokojeně. Ne-
chaly se krmit od dětí granulemi, které byly ze 
slisovaného sena. Lamy nebyly všechny pohro-
madě, ale odděleně, rozdělené po třech. Někdy 
jim bývá dopřán i výběh po celém areálu. 

V areálu nejsou pouze lamy, ale i nám dobře 
známé a dětmi velmi oblíbené ovečky (převel-
ké ovečky), kozičky a králíčci, kteří nás těšili 
svojí přítomností. Pro králíčky jsme hledali 
něco zeleného k  baště, ostatní zvířátka byla 
zvyklá na granule.

 Na rozloučenou měla paní učitelka Jitka 
přichystané obrázky s lamou, které si děti za-
věsily na krk. Budou jim připomínat sobotní 
výlet. Od místní slečny dostaly zase nálepku, 
na které byla lamí slečna z Lamacentra.

Kdo má rád přírodu a přímý kontakt se zví-
řaty, přijde si tam na své. Takže třeba někdy na 
viděnou v  Lamacentru anebo kdekoli jinde, 
kde nám spolu s dětmi bude dobře, a budeme 
prožívat společné zážitky. 

Mateřská škola Horákov 
Ivana Jelínková

Děti ze třídy Světlušek v Horákově si letoš-
ní advent a  těšení na Vánoce opravdu užily. 
Nejdříve pomáhaly s výzdobou třídy a šatny, 
také hezký stromeček nesměl chybět a  pak 
už mohly přivítat Mikuláše s  jeho družinou 
andělů a  čertů. Za pěknou písničku dosta-
ly nadílku a  mohly se začít těšit na Vánoce. 
Každý rok navštěvujeme naše seniory v DPS 
s vánočním programem a děti se moc na tohle 

setkání těší a také se pečlivě připravují. Za své 
vystoupení jsou odměněny potleskem a dob-
rým perníčkem. Potleskem je odměnili i rodi-
če na naší vánoční besídce, kterou jsme spojili 
s dílnami – společně s rodiči si děti nazdobily 
pomeranč a ze slaného těsta vyráběly ozdoby. 
Maminky donesly domácí cukroví, děti si roz-
balily dárky a všude panovala vánoční nálada. 
Ta pokračovala i další den, protože jsme šli na 
koledu, aby děti věděly, co koleda vlastně je. 
Jenže kam jít? Všechny roky jsme

 chodili do obchodu k paní Křešťákové a do 
Pipušky k  panu Kadákovi, ale ti, bohužel, 
ukončili podnikání a zavřeli. A tak jsme šli do 
kavárny Mezi stromy, za pěknou písničku pak 
děti dostaly koledu. Vánoční náladu dovršilo 
vystoupení u  horákovské kapličky při Svě-
télkování, které pořádala obec. To už všichni 
věděli, že Vánoce jsou za dveřmi. 

Projekt „Ekoškola“
Mgr. Petra Lužová

Naše mateřská škola Mokrá-Horákov se 
v roce 2015 zapojila do projektu „ekoško-
la“. V rámci tohoto projektu nyní startuje-
me nový projekt „Menu pro změnu“. 

Menu pro změnu je evropský projekt 
globálního vzdělávání, jehož cílem je roz-
voj kritického myšlení, znalostí, dovedností 
a  postojů umožňujících žákům a  studen-
tům osvojit si nové vzorce jednání. 

Projekt také podporuje učitele, aby do 
výuky zařazovali témata související se zod-
povědnou spotřebou potravin (jezme lo-
kálně a sezónně, jezme méně masa, jezme 
více čerstvých a nezpracovaných potravin, 
poznejme svého zemědělce, zachraňme 
a pěstujme staré odrůdy, zastavme plýtvání 
potravinami). 

Projekt menu pro změnu poskytuje prak-
tické rady žákům a studentům, kteří chtějí 
proměnit školu a  své okolí zodpovědným 
směrem. Program si také klade za cíl zvýšit 
povědomí rodičů a  širší společnosti o do-
padu našich každodenních rozhodnutí 
na celý svět. Projektu Menu pro změnu 
se spolu s  MŠ Mokrá-Horákov účastní 
dalších 550 Ekoškol z  devíti Evropských 
zemí.

Zprávičky z mateřské školy
Bc. Věra Dumpíková

Starý rok nám odešel a  rádi bychom vás 
přivítali v  novém roce 2017. Přejeme všem 
dětem, jejich rodičům i  občanům naší obce 
šťastný a  spokojený rok, plný pohody a  spo-
lečných zážitků. 

Zima se plně ujala své vlády a společně s dět-
mi si užíváme zimních radovánek stejně jako 
před vánočními svátky. A co se dělo v mateř-
ské škole těsně před koncem roku 2016?

S  dětmi jsme mateřskou školu vyzdobi-
li a  připravili ji na blížící se vánoční svátky. 
V  hlavní chodbě probíhala výstava perníků 
a bylo opravdu na co se dívat. Děti společně 
s  rodiči upekly rozmanité perníkové cukro-
ví a  celá škola krásně voněla. První adventní 
neděli jsme zahájili sobotním rozsvícením vá-
nočního stromu na náměstí. Předškolní děti se 
zapojily svými vánočními písničkami a básnič-
kami a ve spolupráci se základní školou a obcí 
jsme se vánočně naladili a rozsvítili nádherný 

vánoční strom. Ale to nebyla jediná předvá-
noční akce. 15. 12. proběhly v mateřské škole 
tradiční vánoční dílničky. Potom jsme se pře-
místili na zahradu, kde na nás čekal osvícený 
zahradní altán, vystoupení dětí s vánočními ko-
ledami a ochutnávka vánočního cukroví, které 
připravily děti ve třídách nebo s rodiči doma. 
Další akce následovala 19. 12. Před knihovnou 
jsme vypouštěli balónky s  přáníčky pro Je-
žíška. Zapojili jsme se tím do celorepublikové 
akce Vypouštění balónků s Českým Ježíškem. 
A už se nám opravdu pomalu blížily vánoční 
svátky. Po vánočních prázdninách prožitých 
v  rodinném kruhu jsme se sešli v  mateřské 
škole, kde už na děti čekaly další dárečky pod 
stromečkem splněných přání. Velmi děkujeme 
rodičům za dárečky, děti měly opravdu velkou 
radost a mohly opět prožít napětí při otvírání 
dárečků v jednotlivých třídách.

A 13. ledna si děti zazpívaly a zarecitovaly 
na Novoročním koncertě, měly velký úspěch 
a rodičům se vůbec nechtělo ze sálu odejít.



1/ 2017  strana 17Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Den sv. Martina
Katuše Studená

V  pátek 11. 11. 2016 se na 1. stupni ZŠ 
Mokrá uskutečnil projektový Den sv. Marti-
na. Ráno p. učitelky vyzdobily chodby lucer-
ničkami, vločkami, koníky a dalšími atributy 
vztahujícími se k  tomuto dni. Všichni žáci 
i učitelé 1. stupně přišli do školy v bílém ob-
lečení. V  rámci tříd proběhla výuka zaměře-
ná na čtenářskou gramotnost, děti pracovaly 
s  pranostikami, legendami a  příběhy o  sv. 
Martinovi, zpívaly o něm a skládaly básničky, 
vyráběly papírové vločky, kreslily koníky. 

Před školou proběhla "koulovačka", ve kte-
ré se proti sobě postavily třídy A a B. Letos 
vyhrál tým složený ze tříd B. Některé třídy 
pokračovaly v aktivitách i na šk. hřišti.

Den se vydařil, všichni se těšíme na příští 
rok, kdy si Den sv. Martina rádi zopakujeme!

Literárně-historická  
exkurze
Jarmila Hořavová

Dne 25. října jsme se třídami 7. A a 8. A vy-
dali na krásný výlet do okolí Uherského Hra-
diště. Celou exkurzi jsme koncipovali jako 
průřez několika různými předměty se za-
měřením na doplnění informací o probírané 

nebo již probrané látce z  dějepisu, českého 
jazyka, přírodopisu, zeměpisu a environmen-
tální výchovy. 

Naše putování začalo v muzeu Jana Ámose 
Komenského v Uherském Brodě. Žáci se zde 
pod vedením zkušené paní průvodkyně do-
zvěděli mnoho zajímavých informací o životě 
a díle učitele národů. Následoval přesun do ar-
cheoskanzenu v Modré u Velehradu. V areálu 
ohrazeného sídliště z  doby Velké Moravy 
jsme se seznámili s každodenním životem v 9. 
století a zabrousili i do opakování základních 
znalostí o našich nejstarších národních ději-
nách. Viděli jsme, jak Velkomoravané bydleli, 
co jedli i kde sídlila jejich vládnoucí vrstva. 

Po krátké přestávce na oběd jsme šli do ne-
dalekého areálu Živá voda. Úžasně vymyšlená 
budova, která ve třech podzemních patrech 
nabízí možnost podívat se přes skleněný tunel 
do vodního světa přilehlého rybníka z  „rybí 
perspektivy“, nabídla i nádhernou výstavu naší 
vodní fauny i flory.

Poslední zastávkou na naší cestě byla Kovo-
zoo ve Starém Městě. V továrně na recyklaci 
starého železa postupně vznikla výstava plejá-
dy živočichů sestavených z  již nepotřebných 
kusů kovů. Ještě před vstupem do samotné 
„zoo“ jsme absolvovali exkurzi po celém vý-
robním areálu, kde jsme měli možnost podí-
vat se, jak funguje celý recyklační proces.

Exkurze se i  přes drobnou nepřízeň poča-
sí velmi vydařila a  žáci odjížděli v  pozdním 
odpoledni domů se spoustou nových zážitků 
a  znalostí, ale především s  dobrou náladou 
z hezky prožitého dne.

Exkurze
J. Kováčik

Na začátku prosince jsme navštívili s  žáky 
šestého ročníku Moravské zemské muzeum 
v  Brně. V  rámci výjezdu jsme zkombinovali 
dva předměty do jedné exkurze. Po příjezdu 
do Brna jsme nejprve v  Dietrichsteinském 
paláci navštívili výstavu Pravěk Moravy. Žáci 

měli možnost si spolu s výkladem doplnit po-
znatky z jednotlivých období pravěku na na-
šem území. Největší pozornost vzbudila část 
zabývající se pohřbíváním a  jeho vývojem, 
a také metalurgie barevných kovů. Přesah vý-
stavy do středověku motivoval žáky k dalšímu 
studiu dějepisu v sedmém ročníku. 

Následně jsme se přesunuli do Biskupského 
dvora, kde je instalována trvalá expozice za-
bývající se současnou faunou České republiky. 
Žáci si zejména zopakovali názvy jednotli-
vých zvířat a jejich mláďat. Velký úspěch měla 
část zabývající se strunatci, v  rámci níž jsou 
návštěvníkům k dispozici 3 velká akvária s na-
šimi sladkovodními rybami. 

Celá exkurze byla velmi zdařilá, vhodně do-
plnila učivo šestého ročníku a motivovala žáky 
k dalšímu studiu

Žákovský ples
Iva Caletková

Před Vánocemi konal také velmi oblíbe-
ný ples žáků školy, organizovaný žákovským 
parlamentem ZŠ Mokrá, pod vedením paní 
učitelky Ivy Caletkové. 

Každá dívka u vstupu obdržela růži a taneč-
ní zábava mohla začít. Mimo tancování na 
parketu zde vystoupily dívky z  kroužku ae-
robiku pod vedením paní učitelky Niny Kyz-
linkové a program nám také svým tanečním 
vystoupením zpestřila Pája Hlučková. 

Celým večerem nás provázela dvojice mode-
rátorek Kateřina Pohlová a Natálie Maloto-
vá z 6. A. Kromě programu v hlavním sále se 
žáci mohli nechat zvěčnit na památku ve foto 
koutku, který obsluhovala Veronika Častulí-
ková anebo malování na obličej, či jiné čás-
ti těla od paní učitelky Zuzany Vojtěchové. 
O hudební produkci se postaral Radek Me-
luzín. Jako každý rok byla na závěr připravena 
bohatá tombola. 

I letos se celá akce výborně podařila a již teď 
se těšíme na únorové pokračování. 

Zprávy ze ZŠ



1/ 2017  strana 18Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Střípky

Mikulášská
František Markus

Je již tradicí, že se v naší škole pořádá žáky 
9. ročníku Mikulášská nadílka. Tento rok byla 
trochu specifická, protože se žáci po nadílce ve 
škole rozdělili na dvě skupiny, aby mohli na-
vštívit obě MŠ, jak v Horákově tak i v Mokré 
a následně navštívit seniory v domě s pečova-
telskou službou. Celá akce se dle ohlasů paní 
učitelek ve školce respektive ve škole velmi 
vydařila a  za to jistě patří žákům 9. ročníku 
poděkovaní, protože celá příprava na Mikulá-
še nebyla jednoduchá.

návštěva planetária
Katuše Studená

Žáci 5. tříd navštívili brněnské planetárium, ve 
kterém zhlédli výukový pořad Země v pohybu.

Země je jako důmyslný stroj poháněný 
Sluncem. Jak tedy vlastně pracuje? Co se 
uvnitř tohoto složitého soukolí, pojmenova-
ného planeta Země, vlastně odehrává? A proč 
je Země tak vhodná pro život? Na tyto a po-
dobné otázky dostaly děti v planetáriu odpo-
vědi. Dále se dozvěděly, co je zemské klima, 
vzdušné a oceánské proudy i  síly, díky nimž 
je Země v pohybu. Nahlédly do budoucnos-

ti Země, jediné ve vesmíru známé obydlené 
planety.

V  představení se žáci názorně seznámili 
s  koloběhem uhlíku mezi biosférou, litosfé-
rou, hydrosférou a atmosférou. V části vedené 
moderátorem si ukázali základní pohyby naší 
planety: střídání dne a  noci, ročních období 
a dozvěděli se, proč Měsíc mění fáze.

Pořad Země v pohybu pochází z dílny spo-
lečnosti Spitz a s úspěchem se promítá ve více 
než stovce digitálních planetárií celého světa. 
České znění namluvil Petr Štěpán. Součástí 
představení je prohlídka hvězdné oblohy – 
ukázka několika jasných hvězd a  nejnápad-
nějších souhvězdí.

Všichni žáci si návštěvu planetária užili a ur-
čitě na některý z programů zavítají i ve svém 
volném čase.

 • Oheň, země, voda, vzduch
Dne 23. 11. se celý 1. stupeň zúčastnil 
fyzikálního a chemického představení. Děti 
z 1. – 3. třídy se seznamovaly s výukovým 
programem s názvem Oheň, země, voda, 
vzduch. Děti ze 4. a 5. tříd se zúčastnily 
programu ve Víru fyziky. Dětem se před-
stavení velice líbilo.

 • Bratři Lví srdce
2. prosince se žáci sedmých a osmých tříd 
zúčastnili divadelního představení Bratři 
Lví srdce. Na vnímání citlivého tématu je 
naladil předchozí workshop s herci divadla, 
kde si žáci uvědomili, že je dobré pomáhat 
potřebným. Téma bylo dobře zpracováno 
a umožnilo tak dětem chápat pomoc smr-
telně nemocnému a soucit s ním. Akční 
druhá část představení odlehčila toto 
smutné téma. 
Dětem se představení líbilo. Do divadla 
Polárka za svými herci chodí rádi.

 • Olympiáda v českém jazyce
Olympiáda v českém jazyce se konala dne 
23. 11. 2016. Zúčastnilo se jí 9 žáků, šest 
žáků z 9. A a tři žáci z 8. A. Nejvyššího 

možného počtu bodů nedosáhl nikdo. 
Nejvíce bodů – 24 získala a tím se i stala 
vítězkou školního kola Marie Bartáková 
z 9. A. Na druhém místě s 21 body skon-
čila žákyně 8. A Daniela Zimanová a na 
třetím Jan Kvapil s 20 body.
V okresním kole soutěže bude naši školu 
reprezentovat dvojice žáků 9. třídy – Bartá-
ková, Kvapil

 • Planeta 3000
V úterý 20. prosince jsme navštívili s žáky 
8. a 9. ročníku zeměpisnou projekci s vý-
kladem v projektu Planeta 3000, tento-
krát se zaměřením na Filipíny. Žáci měli 
možnost zhlédnout unikátní videosekvence 
ze života na Filipínách a spolu s výkladem 
si doplnit poznatky z tohoto unikátního 
souostroví. Celá exkurze byla velmi zdařilá, 
vhodně doplnila učivo

 • Vánoční dílničky
Ve vánoční předvečer se ve školní jídelně 
konaly již tradiční dílničky. Kromě žáků naší 
školy se přišly podívat maminky, babičky, 
tatínkové ale i malí předškoláčci.
Za doprovodu koled se pustili do práce a za 

chvíli si již odnášeli sněhuláčky, andílky, 
ozdůbky a jiné drobnůstky. Tvoření zdárně 
zakončili v kuchyňce u voňavého punče. 



1/ 2017  strana 19Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Vizualizace nového vybavení školní jídelny
Aleš Ryšánek a red.

Vedení obce se povedlo získat dotaci na vy-
bavení jídelny v  základní škole. 100 000 Kč 
věnoval Českomoravský cement, 130 000 Kč 

šlo z  rozpočtu obce. „Vycházeli jsme z  toho, 
že si děti zaslouží hezčí prostředí pro trávení 
v času při obědě. Původní židle totiž byly ještě 
ze 70. let. Bohužel došlo ke zpoždění dodáv-
ky, židle přijdou koncem ledna. Přeji dětem 

z Mokré – Horákova, Velatic i Hostěnic, aby 
se jim v jídelně líbilo,“ popřál dětem starosta. 

Podívejte se, jak nová jídelna bude vypadat.



1/ 2017  strana 20Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Předvánoční žákovský ples
Podívejte se, jak se děti ze ZŠ Mokrá umí odvázat.





1/ 2017  strana 22Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

obRáZKoVý KVíZ
Uhodněte názvy knih. Odpovědi zašlete na knihovna@mokra-horakov.cz.

Ze správných odpovědí vylosujeme tři výherce, kteří dostanou poukázku  
do knihkupectví.

1. 3.2.

Z knihovny
Ivana Brzobohatá

Podzim a  konec roku byl v  knihovně ve 
znamení vzdělávání, besed s dětmi, nových 
knih a samozřejmě Vánoc.

Děti z  mateřské školky přišly na povídání, 
pohádky a malé tvoření. Pohádky byly ale po-
pletené, museli jsme je dát pěkně do pořádku 
a potom následovalo malé divadelní předsta-
vení, jednoduché, ale u  dětí mělo až nesku-
tečný úspěch. A  protože byl právě podzim 
a k němu patří padající listí, děti vytvářely ob-
rázky stromů s vylisovanými listy, které si pak 
odnesly s sebou do školky.

Pokračujeme ve čtení ve školce před spaním, 
už jsme přečetli hodně knížek a  pohádek, 
a  jsem ráda, že se děti na čtení těší a baví je 
to. Tento projekt – Celé Česko čte dětem je 
sice primárně zaměřen na čtení v  rodině, do 
školky ale může přijít číst kdokoli (samozřej-
mě po dohodě s paní ředitelkou), není čeho se 
bát, ta dětská radost za pár minut stojí a navíc 
spolehlivě dodá energii.

V  listopadu jsme za velké podpory obce 
s paní Janou Brzobohatou připravily pro děti 
keramické dopoledne. Ve škole bylo ředitel-
ské volno a my jsme chtěly smysluplně zabavit 
děti a pomoci rodičům, a tak přišel na svět ná-
pad vyrobit "náš" betlém. V sále mediatéky se 
tak sešlo přes dvacet dětí, které si nejprve vy-
slechly krátký příběh, aby věděly, o co vlastně 

půjde, a pak už se s nadšením vrhly do práce. 
A když bylo hotovo, zašli jsme si na oběd do 
restaurace U zbojníka, kde pro nás měli na-
chystanou výbornou pizzu.

Výsledek jste mohli posoudit sami, ať už na 
rozsvícení vánočního stromu nebo za okny 
knihovny. Že to stojí za to, není ani třeba 
dodávat. 

Za přístřešek pro svatou rodinu děkujeme 
panu Doležalovi z  pracovní čety, na dálku 
i Domu dětí Fantázia, kde nám figurky vypá-
lili a paní Máše Bébarové za pomoc dětem. 

Keramický betlém nebyl za okny knihovny 
osamocený, pan Pavel Břicháček nám zapůj-
čil dřevěné vlastnoručně vyřezávané figurky 
a díky panu Krpenskému jsme mohli obdivo-
vat i betlém s více než šedesáti postavičkami.

Vánoční výzdobu doplňoval vánoční stro-
mek z  knížek, který jsme stavěli s  Ondrou 
a Zuzkou Černochovými skoro dva dny. 

Začátkem prosince si děti trošku zpříjem-
nily čekání na Ježíška, když jsme se letos 
poprvé "na zkoušku" zapojili do celorepub-
likové akce vypouštění balonků s  přáním 
Ježíškovi. Poděkování za podporu patří opět 
obci Mokrá-Horákov.

Jako v  loňském roce i  letos bylo možné si 
těsně před Vánoci přijít do knihovny pro 
betlémské světlo, které už tradičně přivážejí 
naši skauti.

Do nového roku vstoupila knihovna se 

spoustou nových knih pro malé i  velké, na-
příklad máme kompletní řadu knih s příběhy 
Čtyřlístku! A  nově bude možné půjčit si ať 
už v knihovně nebo domů deskové hry Car-
cassonne, Fauna, Summoner Wars a  mnoho 
dalších. Ve srovnání s některými knihovnami 
v  podobně velkých obcích vydává naše obec 
na knižní fond několikanásobně vyšší částky 
a za to jí patří velký dík.

V  minulém čísle Zpravodaje byl uveřejněn 
obrázkový kvíz, který správně zodpovědělo 8 
čtenářů a z těch byli vylosování výherci, kte-
ří dostanou poukázku do knihkupectví: Nora 
a Vladan Němečkovi, Lenka Nováková a Iva 
Zahrádková. Gratulujeme! 

A na závěr trochu statistiky. nejpilnějšími 
čtenáři z  řad dospělých jsou paní Dana Ze-
zulková, pan Miroslav Krčma a  paní Žane-
ta Jahodová, mezi dětmi eliška Růžičková, 
Adam urválek a Kristýnka Dumpíková, pro 
děti je připravena poukázka do knihkupectví.

Z celkového počtu 364 registrovaných čte-
nářů tvoří ženy 75 %, podle věkového rozdě-
lení je dětí do 15 let 35 % a nejčastěji navště-
vují knihovnu čtenáři ve věku 40–49 let.

nejčtenější knihy letos byly Brněnské ne-
věstky, Stoletý stařík, který vylezl z  okna 
a  zmizel, Analfabetka, která uměla počítat, 
Vypravěčka a Krásný holky.
mkmokra.webnode.cz/
www.facebook.com/knihovna.mokra 



1/ 2017  strana 23Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Vypouštění balónků 
s Českým Ježíškem

Autor: Ivana Brzobohatá

V  pátek 9. prosince se před knihovnou sešly 
děti, aby vypustily balonky s přáním pro Ježíška. 
Na akci jsem narazila náhodu loni a přišlo mi to 
jako dobrý nápad, který potěší děti. A proto jsme 
se s panem starostou rozhodli, že to zkusíme. Je 
to jednoduché, jen se stačí zaregistrovat, zajet pro 
plyn, pak přijdou balonky, nafoukneme je a vy-
pustíme. Plyn přivezl pan místostarosta a my če-
káme na balónky... 

Paní z agentury ujišťuje, že určitě přijdou. Pořád 
čekáme... I na poště ví, že čekáme...

Ve čtvrtek už jsem na pochybách a pro jisto-
tu si nechám poslat přáníčka mailem a skoupím 
v Duomaxu všech 99 balonků, které měli. 

V pátek ráno pošta hlásí, že zásilka nedorazi-
la. Takže vytiskneme přáníčka, honem s nimi do 
školky, aby si děti napsaly nebo namalovaly přání. 
Odpoledne těch 99 balonků nafouknul pan Do-
ležal, s paní Bébarovou jsme je vázaly, pan staros-
ta rozdával dětem a v 15.15 jsme je po odpočítání 
z Rádia Impuls vypustili. Všechno dobře dopad-
lo, přání odeslána.

Ježíškovské balonky přišly v pondělí... 



1/ 2017  strana 24Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

ochutnávka vín  
z novosedel
Red.

To nejlepší z  vinařství Novosedly - Vinofol 
mohli ochutnat milovníci vína v pátek 25.listo-
padu v sále Mediatéky. Ochutnávku zorganizo-
vala Vinotéka za kapličkou a obec. A jak máte 
možnost posoudit z fotografií, akce se vydařila.



1/ 2017  strana 25Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Světélkování
Martina Klinkovská, Iva Brzobohatá

Čekání na štědrý večer si mnozí občané 
obce zkrátili v pátek 23. prosince procház-
kou s lampičkami z Mokré do Horákova. 

Průvod, který doprovázeli trubači pan Kříž 
a pan Kovář začal o půl šesté na náměstíč-
ku před restaurací u  Lazarčíka. Cesta byla 
nádherně ladovsky zasněžená až k horákov-

ské kapličce. Novinkou bylo, že před bistrem 
Mezi stromy se účastníci občerstvili vynika-
jícím svařákem, členky kulturní komise pak 
všechny překvapily rozsvícenými svíčkami. 
Bylo to až pohádkově kouzelné. 

Na krásně osvětlené horákovské návsi už 
bylo tradičně připraveno občerstvení, o které 
se postarala obec Mokrá-Horákov. Vystou-
pily děti z mateřské školy a hudební školičky 
Magdy Honzákové. Ta společně s Martinou 
Severovou také zazpívaly. Rozdaly se i balo-

nky, které zbyly z  akce vypouštění balónků 
a  starosta Aleš Ryšánek vypustil „navrch“ 
lampiony štěstí…

Děkujeme paní učitelce Jelínkové a  paní 
ředitelce Meserlové za dojemné vystoupení 
nejmenších dětí z MŠ v Horákově, také paní 
učitelce Honzákové za přípravu žáků, kteří 
předvedli profesionální výkony. 

Těšíme se, že se opět všichni ve zdra-
ví a  v dobré pohodě příští rok sejdeme tak 
v hojném počtu jako tomu bylo letos. 



1/ 2017  strana 26Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Živý betlém
Oldřich Drápal

Rád bych za děti i  organizátory poděkoval 
mokrským dětem za Živý Betlém na Štědrý 
den a za vytvoření pravé vánoční nálady. Kdo 
jste neměl možnost se zúčastnit, podívejte se 
na fotografie z akce.



1/ 2017  strana 27Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Výstava betlémů
Red.

Obec ve spolupráci s knihovnou zorganizo-
vala v obci poprvé výstavu betlémů. 

Vedení obce děkuje Ivě Brzobohaté, Fran-
tišku Krpenskému, Pavlovi Břicháčkovi za 
zapůjčení vlastnoručně vyřezávaných figurek 
a dalším, kteří se na vzniku výstavy podíleli.



1/ 2017  strana 28Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

tříkrálová sbírka 
2017

Ing. Hana Ženožičková, asistentka Oblastní charity 
Rajhrad

Sobotní ráno, sedmý lednový den roku 2017, 
kdy probíhala sbírka v našich obcích, se ohlá-
silo opravdu velice mrazivým počasím. O  to 
více nás krásný výsledek 79 657 Kč opravdu 
zahřál u srdce. Částka je opět o několik tisíc 
korun vyšší než loni, což svědčí o  štědrosti, 
empatii a informovanosti našich občanů. 

I když se pro nemoc několik koledníků i ve-
doucích nemohlo sbírky zúčastnit, s  pomocí 
ochotných náhradníků jsme nakonec vyrazili 
opět v kompletní sestavě, což je 16 skupinek. 
Ještě před tím proběhlo samozřejmě společ-
né focení, povzbuzení od pana starosty Aleše 
Ryšánka s následným rozdáním odměny ko-
ledníkům a požehnání na cestu od pana faráře 
Jiřího Brtníka, za což oběma velice děkujeme. 

Peníze věnované do letošní sbírky budou vy-
užity zejména na vylepšení služeb v Hospici 
sv. Josefa v Rajhradě a na podporu služby Mo-
bilního hospice sv. Jana, který pomáhá nevy-
léčitelně nemocným lidem v  jejich domácím 
prostředí.



1/ 2017  strana 29Zpravodaj obce Mokrá-Horákov



1/ 2017  strana 30Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

211. výročí bitvy 
Red. slavkovského zpravodaje

Slavkov u Brna si první prosincový víkend 
loňského roku opět připomněl události 
roku 1805, kdy se stal centrem evropského 
dění. Přestože jsme tentokrát slavili“ neku-
laté“ 211. výročí bitvy, program byl nabitý. 
Letošní ročník Vzpomínkové akce zahájil 
ve středu 30. listopadu houslový virtuóz 
Václav Hudeček spolu s  klavíristou Luká-
šem Klánským.

V  pátek 1. prosince pak Slavkované opět 
přivítali rakouského i  ruského panovníka na 
nádvoří zámku. Oba představitelé pak v His-
torickém sále podepsali alianční pakt (skuteč-
né historické souvislosti a fakta návštěvníkům 

vysvětlil historik Ladislav Mucha). Zámek tu 
noc také ožil dobovým bálem. Do některých 
komnat se pak opět nastěhovali i  šlechtici 
a vojáci, které mohli návštěvníci pozorovat při 
speciálních prohlídkách.

V sobotu se pak Palackého náměstí, Huso-
va ulice i nádvoří zámku proměnily v řemesl-
ný jarmark. Ulicemi pochodovali vojáci, před 
radnicí každou hodinu dělostřelci vystřelili 
z  jednoho největších funkčních kanónů ve 
střední Evropě, aby zahájili historický pro-
gram. Vojáci pak mohli měřit svoje síly nejen 
v ulicích, ale také v zámeckém parku, kde se 
uskutečnil jezdecký turnaj. Program se ode-
hrál i přímo na zámku – díky kostýmovaným 
prohlídkám v podání Per Vobis se návštěvní-

ci dozvěděli zajímavosti a souvislosti o bitvě 
tří císařů.

Vojenské umění předvedly i desítky vojáků 
při střetu o  radnici. Vzpomínkové akce ná-
sledně vyvrcholily defilé téměř čtyř stovek vo-
jáků a závěrečným ohňostrojem nad zámkem.

Program Tenkrát ve Slavkově zhlédlo cca 
15 tisíc návštěvníků včetně významných hos-
tů jako například francouzského velvyslance 
v České republice Charlese Malinase.

Veřejný program Tenkrát ve Slavkově pořáda-
lo město Slavkov u Brna. Akci finančně podpo-
řil Jihomoravský kraj a konala se pod záštitou 
předsedy vlády.



1/ 2017  strana 31Zpravodaj obce Mokrá-Horákov



1/ 2017  strana 32Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

tanečníci  
z obecního plesu

Red.

David Odstrčil s  Tarou Bohank vybojovali 
na Mistrovství světa v deseti tancích ve Vídni 
v roce 2016 páté místo. 

Vystupovali na obecním plese v lednu 2016. 

GRATuLuJeMe!

Kalendář akcí
Hasičský ples 27 . 1 . 2017
Obecní ples 11 . 2 . 2017
Školní ples 18 . 2 . 2017
Sportovní věneček 4 . 3 . 2017
Divadlo - Jana Švandová a Rudolf 
Hrušínský v pořadu My dva a čas 
 24 . 3 . 2017
Den matek 14 . 5 . 2017

Rozsvícení vánočního stromu
Ivana Brzobohatá

O první adventní sobotě se zaplnilo náměs-
tíčko v  Mokré před restaurací U  zbojníka 
a všichni přítomní netrpělivě čekali, až se roz-
svítí vánoční strom. Než ta správná chvíle na-
stala, velcí i malí si mohli pochutnat na bram-
boráku nebo palačince, dospělí se mohli navíc 
zahřát svařeným vínem nebo medovinou.

Příjemnou atmosféru doplňovaly osvětlené 
stánky s vánočními drobnostmi, keramikou, 
svíčkami, dekoracemi. Před pódiem byl také 
vystaven betlém, který děti týden předtím 
vyrobily.

V šest hodin jsme odpočítali a lehce znejistě-
li, když se stromek hned nerozsvítil, ale než 
jsme stačili vzdychnout, už se rozzářil v celé 
své kráse. Jako každý rok máme jak v Mokré, 
tak v Horákově pěkně rostlé a krásně nazdo-
bené stromy.

A  pak už začala vystoupení, nejprve ma-
teřská škola, základní škola a  školní pěvecký 
sbor, závěr patřil děvčatům z  hudební školy 

paní Honzákové. Všichni účinkují byli odmě-
něni velkým potleskem publika, ti menší navíc 
sladkým perníkem. Zaplněné náměstí svědčí 
o tom, že rozsvícení vánočního stromu se za-
číná řadit mezi oblíbené mokrskohorákovské 
akce a nezbývá než se těšit na příští rok.

tradice trubačů na 
Štědrý den
Jiří Smrž st. a redakce

Tuto tradici začal v  obci po válce pan 
Richard Pejřil, tehdejší poválečný tajem-
ník. Začal chodit hrát sám na trumpetu, 
později se k němu přidal František Řičá-
nek. Ještě později pak chodil, ale ne jako 
muzikant, Alois Paták. Ten nosil na zá-
dech koš pro případné dary od občanů.

Další štafetu převzal kapelník Bohumil 
Možný, Karel Poláček, Albert Kalábek 
a  Jan Barták. K němu se později přidali 
další muzikanti Vojtěch Kalábek, Bed-
řich Švábenský a Jiří Jonáš.

Na krátkou dobu se také zapojil Jaro-
slav Meluzín – hrálo se na tři trumpe-
ty – a Jiří Smrž, který se pravidelně akce 
zúčastňoval.

V roce 2016 došlo po více než 70 letech 
k  přerušení této tradice. Důvodem bylo 
zdraví muzikantů.

Slibují ale, že pokud jim to zdraví dovo-
lí, budou v této tradici o Vánocích 2017 
pokračovat.



1/ 2017  strana 33Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Významné krajinné prvky – část 4.
Šimon Straka

Na podnět předsedy ekologické komise pana 
Jiřího Smrže bychom rádi čtenářům Zpravo-
daje představili významné krajinné prvky na 
katastru obce Mokrá-Horákov. Vzhledem 
k  tomu, že se jedná o  více než 30 položek, 
počítáme se sérií článků o jejich poloze a cha-
rakteru. Naším záměrem je představit tyto 
významné krajinné prvky i  prostřednictvím 
fotografií a situačního plánku.

1 – Velká skalka
Kat. území   Mokrá
Rozloha   7,50 ha
Nadm. výška   335-373 m n. m.
Výběžek vápencového hřbetu nad údolím 
Mokerského (Vlašňovského) potoka. Mís-
to je výrazně poznamenané zaniklou těžbou 
kamene. Porost: ve střední a  jižní části spíše 
traviny a  byliny, severním směrem navazují 
křoviny a asi 80letá habrová doubrava s pří-
měsí babyky. 
Významné druhy rostlin: kamejka modrona-
chová, medovník meduňkolistý, okrotice bílá.
Doporučení: ponechat přirozenému vývoji, 

nevypalovat trávu.
2 – u kapličky (Malá skalka)
Kat. území   Mokrá
Rozloha   1,00 ha
Nadm. výška   330-350 m n. m.
Čelo svahu s vystupujícími vápencovými skal-
kami a hřbetní plošina na okraji zastavěného 
území Mokré. Na skalkách nad zástavbou 
jsou keře růže šípkové, brslenu bradavična-
tého a  hlohu s  jednotlivými duby zimními, 
babykami a  hrušněmi. Na plošině je hřiště 
obklopené doubravou. 
Významné druhy rostlin: kamejka modrona-
chová, kruštík širolistý, okrotice bílá
Péče: tvarový a zdravotní výběr

3 – Pod mokerskou myslivnou
Kat. území   Mokrá
Rozloha   7,00 ha
Nadm. výška   310-355 m n. m.
Svahové údolí s potokem na dně, místy vystu-
pují k povrchu slepence. Louka s podílem při-
rozeně rostoucích druhů rostlin je vystřídána 
borovým lesem. Směrem na jih tvoří skladbu 
dřevin habry, duby a  jednotlivě akáty. Podél 
potoka je výsadba olše lepkavé.
Péče: tvarový a zdravotní výběr, likvidace aká-
tu. Louky pravidelně kosit a nepřehnojovat.

4 – u myslivny (nad skalama)
Kat. území   Mokrá
Rozloha  2,80 ha
Hřbetní plošina vystupující nad skalnatým 
srázem spadajícím do údolí Říčky. Výcho-
zy devonských vápenců, stopy po povrchové 
těžbě vápence. Souvislý segment přirozených 
lesních společenstev tvořený převážně dubo-
vými porosty s příměsí habru.
Péče: zdravotní a tvarový výběr

5 – nad Bělkovým mlýnem
Kat. území   Horákov
Rozloha   24,50 ha
Nadm. výška   300-410 m n. m.

Ostroh nad Říčkou s převýšením 110 metrů. 
Svahy jsou strmé, kamenité, podélně zvlně-
né. Na bázích skal je několik menších skalek. 
Údolí má inverzní charakter. Výskyt přírodě 
blízkých lesních společenstev (habr obecný).
Významné druhy rostlin: lýkovec jedovatý, pr-
vosenka vyšší
Péče: zdravotní a tvarový výběr

6 – Dolní ouhory
Kat. území   Horákov
Rozloha   4,40 ha
Nadm. výška   350-405 m n. m.
Horní část svahu nad údolím Říčky a  mírně 
skloněná hřbetní plošina. Na povrchu četné 
vápencové kameny. Přírodě blízká lesní spole-
čenstva tvořená převážně listnatým porostem: 
dub zimní, habr obecný a  příměsi buku, lípy, 
břízy a borovice.
Významné druhy rostlin: bělozářka větvitá, 
kamejka modronachová, medovník meduň-
kolistý, okrotice bílá i dlouholistá 
Péče: tvarový a zdravotní výběr

Zpracováno na základě podkladů Referátu 
životního prostředí Okr. úřadu Brno-venkov 
z roku 1998.

Velká skalka

Pod mokerskou myslivnou



1/ 2017  strana 34Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

objemné pozadí jim neumožňuje svižný pohyb
Jedovatí brouci majky patří 
k ohrožené skupině hmyzu

Mgr. Pavel Dědek, AOPK ČR, regionální  
pracoviště jižní Morava

Mezi zajímavé zástupce hmyzí říše, se kte-
rými se můžeme na některých místech jižní 
Moravy setkat poměrně běžně, patří brouci 
majky (zástupci čeledi majkovití – Meloidae). 
Majky v přírodě poznáte snadno. Charakte-
ristický je velký, tučný zadeček, který není 
krytý „krunýřem“ krovek. Tito brouci se po-
hybují pomalu, jejich objemné pozadí jim ani 
neumožňuje svižnější pohyb. A jejich životní 
styl ani nevyžaduje spěch, většinu času strá-
ví poklidným okusováním listů a  okvětních 
lístků různých rostlin. Kromě pastvy se vě-
nují především vyhledávání partnerů, s  ni-
miž by mohli zplodit další generaci majek. 
A tady začíná být jinak docela nudný příběh 
o životě majek mnohem zajímavější. Majky 
patří mezi brouky s  nejsložitějším vývojem. 
Zatímco většina ostatních brouků se spoko-
jí se zavedeným schématem vajíčko – larva 
– kukla – dospělec, majky si přidaly několik 
„mezistupňů“. Odborně se tento fenomén 
nazývá nadproměna (hypermetamorfóza). 

Poté, co se majka úspěšně spáří, naklade 
do země tisíce vajíček (podstatnou část ol-
břímího zadečku samičky tvoří právě vajíč-
ka). Z vajíček se líhnou malé, štíhlé a velmi 
pohyblivé larvičky, zvané triungulini. Tyto 
larvičky rychle vyhledají nejbližší kvetoucí 

rostlinu a  usadí se v  hojném počtu přímo 
do květů. Sem ovšem nemíří za potravou. 
Vyčkávají zde totiž na odvoz. Larvy majek 
jsou parazity v hnízdech samotářských včel. 
A do jejich hnízd se dostávají tak, že po pří-
letu opylovače na květ hromadně nastoupí 
a včela si parazity sama donese až domů. Je 
to ale loterie. Larvy nastupují na jakýkoliv 
hmyz, který na květ usedne a  zdaleka ne 

všechna taxi končí tam, kde larvička po-
třebuje. Na květy usedají i motýli, mouchy 
a jiný hmyz. Do místa určení se tak dostává 
jen malá část larev, zbytek hyne (proto také 
ta zdánlivě zbytečná nadprodukce vajíček). 
Ty šťastnější v hnízdě samotářské včely pro-
dělávají kompletní přestavbu těla. Poté, co 
štíhlá larva zlikviduje včelí plod a  obsadí 
medovou komůrku s  nashromážděnou po-
travou, změní se v soudečkovitou nepohyb-
livou larvu a dál už jen hoduje na potravě, 
kterou pro své potomstvo nashromáždila 
včela. Když spotřebuje všechen med, mění 
se larva v další netypické stadium, nepravou 
kuklu (pakuklu), a tak přezimuje. Na jaře se 
larva opět mění z pakukly v beznohou larvu, 
která se již může proměnit v pravou kuklu. 
Následuje už jen poslední, nejbouřlivější, 
fáze vývoje – tělo larvy se v kukle rozpouští 
v  kašovitou hmotu, která se nově přesklá-
dá do podoby dospělého brouka a majka se 
vyhrabe z podzemního hnízda včely na po-
vrch. A celý cyklus se tak může opakovat.

Pálava se může pochlubit hned šesti dru-
hy majek rodu Meloe. Víc byste jich v ČR 
na jednom místě nenašli. Majky patří mezi 
nejohroženější skupinu hmyzu u nás. Z cel-
kového počtu 25 zástupců čeledi Meloidae 
(kromě majek samotných sem patří např. 
puchýřník lékařský nebo zajímaví koruno-
rožci) jich vyhynulo deset, dalších deset je 
vyhynutím ohroženo. Na vině je především 
používání insekticidů v zemědělství. Samo-
tářské včely hnízdí zejména na obnažených 
ploškách půdy (plochy zarostlé vegetací je 

Majka obecná hoduje na květu koniklece.

Larvy majek čekají na odvoz.



1/ 2017  strana 35Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

nelákají) a takové plochy se vždy nacházely 
nejhojněji v okolí polí (neoseté okraje, pol-
ní cesty, úhory). Plošná aplikace přípravků, 
hubících hmyz tak ničí hostitele majek. 
Nová vlna intenzifikace zemědělství v  po-
sledních letech neponechává ladem ani metr 
půdy, která je k dispozici, množství chemi-
kálií, používaných v zemědělství po propadu 
v devadesátých letech znovu narůstá, a  tak 
budoucnost majek rozhodně není růžová. 
Nový trend asfaltování polních cest k šetr-
něji obhospodařovaným vinohradům ubírá 
i to málo, co včelám (a majkám) ještě zbylo.

Kromě neobyčejného životního cyklu jsou 
majky výjimečné ještě z  jednoho důvodu – 
patří mezi několik málo jedovatých brouků, 
se kterými se v  našich končinách můžete 
setkat. Účinků kantharidinu, jedu obsaže-
ného ponejvíce v  „krvi“ (hemolymfě) těch-
to brouků, si byli lidé vědomi odpradávna. 
První lékařské využití kantharidinu se datu-
je do starověku, stejně staré je i jeho využití 
v  travičství. Jako u  většiny jiných látek zde 
záleží na koncentraci. Nízké koncentrace 
kantharidinu měly urychlovat léčbu vod-
natelnosti, vyšší pak měly za následek smrt. 
V moderní medicíně se testuje účinnost této 
látky v  léčbě některých typů rakoviny. Kro-
mě léčby různých chorob a travičství se pro 
kantharidin našlo uplatnění i jinde. Ukázalo 
se, že ve velmi nízkých koncentracích půso-
bí silně afrodisiakálně. Slávu na tomto poli 
si kantharidin vydobyl pod označením „špa-
nělské mušky“. K jejich výrobě se používalo 
nejčastěji prášku z  rozemletých puchýřníků 
lékařských, leskle zelených, asi 20 mm vel-
kých brouků, kteří se čas od času vyskytovali 
masově např. na jasanech nebo ptačím zobu. 
Kantharidin ve svém těle nehromadí jen pu-
chýřníci, ale právě i  jejich příbuzné, majky. 
Při vyrušení tito nemotorní brouci vypouštějí 
z  kloubních jamek žlutavou tekutinu – he-
molymfu – s obsahem kantharidinu. Nebez-
pečné je pozření jedu, ale ani styk potřísně-
né kůže se sliznicemi není nic příjemného. 
Na místě kontaktu sliznice s jedem vznikají 
bolestivé puchýřky. Zajímavá je v  této sou-
vislosti informace, že většina přirozených 
nepřátel majek (hrabaví ptáci, ježci, žáby) si 
vyvinula vůči tomuto jedu značnou odolnost. 
Po jeho pozření neumírají, ale jed se v jejich 
tělech hromadí. Tkáně zvířat, požívajících ve 
větším množství majky či puchýřníky, se tak 
samy stávají jedovatými. 

Poslední případ travičství za užití kantha-
ridinu se odehrál poměrně nedávno a to do-
konce na území ČR (resp. tehdejší ČSSR). 
Muž, který způsobil ženě zranění s trvalými 
následky byl odsouzen k placení odškodné-
ho. Pro něj nepříjemnou situaci se rozhodl 
řešit radikálně – sesbíral puchýřníky a krmil 
jimi po řadu dní slepici (ty jsou vůči jedu 
majek imunní). Tu pak zabil a  připravil 
z  ní oběd, na který pozval nebohou ženu. 

Ta po pozření pokrmu ze slepice zemřela. 
Toxikologický rozbor ovšem ukázal přítom-
nost jedu a pachatel tak skončil za úkladnou 
vraždu na dlouhou dobu za mřížemi.

Je na místě otázka, k  čemu jed majkám 
vlastně je? Před přirozenými nepřáteli je 
zjevně moc dobře nechrání, k získávání po-
travy jim neslouží (majky jsou býložravé). 
Jsme zde možná svědky čehosi, čemu evo-
luční biologové říkají „závody ve zbrojení“. 
V těchto závodech se jejich účastníci (dravec 
a kořist, parazit a hostitel atp.) snaží vyvíjet 
stále nové strategie tak, aby získali nad pro-

tivníkem převahu. Protivník však nelení a na 
zdokonalené zbraně protistrany vyvíjí ještě 
účinnější obranu. V tomto případě jsou patr-
ně na tahu majky – jejich jed pozbyl účinnos-
ti (alespoň proti přirozeným nepřátelům) a je 
teď na nich, aby přišly s něčím novým. 

Nezbývá než podotknout, že majky ne-
jsou nebezpečné, pokud je neberete nešetr-
ně do rukou (a pokud se stane, pak je třeba 
ruce řádně omýt). Jsou to vzácní a zajímaví 
brouci a zaslouží si naši ochranu. Obdivo-
vat se kráse a rozmanitosti přírody lze přece 
i z povzdálí.

Páření majek fialových

Samička majky fialové



1/ 2017  strana 36Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Skautský oddíl na sklonku roku 2016
Jana Kvapilová

Loňský rok jsme uzavřely tak trochu netra-
dičně. Jako každý rok, máme poslední schůzku 
v roce celooddílovou – máme Vánoční besídku. 
I tentokrát nám Obecní úřad – tím mu velice 
děkuji – zapůjčil předsálí KD. Zde jsme spojili 
několik stolů dohromady a udělali jsme velké 
posezení, byli jsme jako velká rodina . Každý 
si donesl z domu svůj talíř, skleničku a příbor. 
Na vedlejším stole byl bramborový salát, řízky, 
cukroví a nápoje. Každý si vzal to, na co měl 
chuť. Měli jsme tedy pravou vánoční večeři 
(teda až na toho kapra). Příbory cinkaly o ta-
lířky, vesele se komunikovalo. No a po večeři se 
umylo nádobí a zazvonil zvonek a rozdávaly se 

dárky. Byla to taková malá předvánoční premi-
éra. Dětem se to moc líbilo a tak to určitě pří-
ští rok zopakujeme. Také vzniklo krátké video, 
které budeme rodičům rozesílat. 

Betlémské světlo, které roznášíme každý rok 
už pro nás začalo v sobotu 17. 12. a to proto, 
že jsme začali s našim oddílem rozdávat světlo 
v Betlémské tramvaji, kterou každý rok vysí-
lá DPMB. Náš časový úsek byl od 10.00 až 
12.15, pak nás střídali skauti z Domašova. Byl 
to také skvělý den a děti si ho užívaly. Musím 
říct, že oproti loňsku byl o světlo větší zájem, 
takže jsme skoro celou dobu našeho časového 
úseku rozdávali světlo lidem, kteří ho chtěli. 

V  naší obci se Světlo roznášelo 23.  12. 
v odpoledních hodinách a završení proběhlo 

u Kapličky v Horákově. Bylo celkem 10 hlí-
dek po 2 – 3 skautech. Také nám pomohly 
děti, které do skautu nechodí, ale chtěly si to 
vyzkoušet. Máme jednoho bráchu od vlče-
te a  ten s ním chodí již několikátým rokem, 
a  jsem ráda, že se pořád hlásí, abychom na 
něho nezapomněli. 

7.  1.  2017 proběhla sbírka Tříkrálová a  na 
ní jsme vyslali celkem 17 dětí. Jim patří vel-
ký dík za obětavost. Také už máme jednoho 
skauta, který mohl po dosažení 15 let být jako 
vedoucí skupinky a rád se svého úkolu zhostil. 
I jemu patří velký dík. No a příští rok už takto 
budou dva.

Přeji Vám hodně dobrého v  tomto roce 
2017, hlavně klid a pohodu.



1/ 2017  strana 37Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Čím jsme se bavili v našem senior klubu
Antonín Macháček, kronikář Senior Klubu Mokrá

6. říjen – scházíme se již v 15 hodin. Odpo-
lední posezení v klubu, na televizní obrazovce 
přehráváme nahrávky ze zájezdů a vycházek. 
Nahrávky jsou dílem Jendy Brzobohatého, je 
to jeho koníček. 

13. říjen – vycházka do přírody. Autobusem 
směr Brno. Vystupujeme u Bedřichovic. Po-
časí není vlídné, teplota 9 °C a fouká vítr. Na 
cestu se nás vydává sedm statečných. Směr 
Podolí, Zukalův mlýn a  rybník, Mariánské 
údolí. Na oběd se zastavujeme na Kadlecá-
ku, chvilka odpočinku, občerstvení a  jdeme 
dál. Kolem rybníků míjíme Muchovu boudu 
– je zavřená. Pokračujeme lesem kolem říčky 
k rybníku Pod Hornekem, procházíme kolen 
studní pitné vody pro Mokrou, kolem bývalé-
ho Svobodova mlýna k mokrské hájence. Po-
slední občerstvení z  vlastních zásob a  jdeme 
domů. 

15. říjen – podzimní dostaveníčko v restau-
raci U Zbojníka k tanci a poslechu hrála ka-
pela Melodie.

20. říjen – klubové odpoledne – malá účast. 
Většina seniorů, zaměstnanců cementárny 
měla posezení s vedením cementárny v Ho-
rákově v Kulturním domě.

27. říjen – hrajeme pétanque – počasí nám 
nepřálo na venkovní pobyt – sedíme v klubu 
v teple při kávě a čaji a povídáme.

3. listopad – klubové odpoledne – v 17 ho-
din jdeme na besedu se spisovatelkou Petrou 
Dvořákovou do sálu Mediatéky.

10. listopad – host v  klubu PhDr. Jarmila 
Šlezingerová – beseda o cestování – Litva Lo-
tyšsko a Estonsko

11. listopad – pozvánka na taneční podvečer 
do Velatic. Mokrští senioři pozvánku přijali 
a zúčastnili se. Přítomné zaujalo velmi pěkné 
vystoupení Mažoretek.

17. listopad – klubové odpoledne – podle 
plánu úklid zahradního nábytku, ale úklid byl 
již proveden 3. listopadu, kdy nastalo dušič-
kové počasí.

1. prosinec – klubové odpoledne – zdobíme 
vánoční stromeček pěkně v teple, chvilka po-
sezení a vzpomínání při kávě a čaji.

8. prosinec – vánoční besídka, koncert ZUŠ 
Mokrá – vystoupení žáků se velmi líbilo a bylo 
doprovázeno bouřlivým potleskem, ale senioři 
se ptají, proč se nezpívala žádná koleda česky 
a všechny písně byly v angličtině, abychom si 
mohli také zazpívat.

15. prosinec –vycházka do Hostěnic – schá-
zíme se u kapličky a vydáváme se směr Mokrá 

hájenka a  lesem do Hostěnic. Zakončení 
u  Stupárků, odpočinek občerstvení a  oběd. 
Část pokračuje zpět domů autobusem, někteří 
pokračují pěšky. Velmi krásně prožitý den. Na 
vycházku šlo 24 seniorů.

22. prosinec – klubové odpoledne – zpívá-
me koledy u stromečku.

29. prosinec – rozloučení se starým rokem. 
Začínáme již ve 14 hod. menší pohoštění, gu-
láš, zákusky, káva, čaj, pivečko, které připravily 
naše seniorky – za což jim moc děkujeme. Pěk-
ně prožité odpoledne se zpěvem a zábavou. Na 
kytaru hrál Jirka Smrž. Při odchodu si všichni 
přáli veselého Silvestra a šťastný Nový rok 2017.

Náš uplynulý rok můžu hodnotit velice 
dobře, protože naše činnost Senior klubu 
Mokrá je napsána na stránkách naší klu-
bové kroniky. Chtěl bych poděkovat všem, 
kteří naší činnost klubu připravují, výboru 
Senior klubu a  také obecnímu zastupi-
telstvu jak napomáhá a  přispívá našemu 
klubu. Do nového roku 2017 přeji všech-
no nejlepší, všem našim sponzorům a pří-
znivcům, kteří napomáhají naší činnosti. 
Těším se na další spolupráci v roce 2017.

Klub přátel kultury  
v obci

Vážení a  milí přátelé, spoluobčané, ob-
čané Mokré a Horákova, rádi bychom Vás 
pozvali na první setkání nové vzniklého 
Klubu přátel kultury v obci, které se bude 
konat v neděli 29. ledna 2017 od 17 hod 
v sále mediatéky v Mokré.

Tento klub je otevřený všem, kdo se chtějí 
v přátelském duchu častěji setkávat, poho-
vořit si u  šálku čaje či sklenice vína, není 
omezeno věkem, jsou vítaní mladí, ale rádi 
uvidíme i starší generaci.

Rádi bychom se také vrátili k  tradičním 
dovednostem našich prarodičů, které byly 
dříve součástí běžného života, a můžeme si 
u toho i zazpívat. 

Náplní klubu mohou být tvořivé podve-
čery, krátké přednášky na témata, která nás 
budou zajímat, nebo si můžeme jen tak pro 
pobavení zahrát deskové hry.

Přijďte se s námi podělit o to, co Vás za-
jímá, o své nápady a dovednosti a také ná-
měty na zlepšení kulturního života obce.

Těší se na Vás členky klubu

Senior klub
Marta Hřebíčková

Tak jsme zase o rok starší, ale v klubu se stále 
scházíme a zpříjemňujeme si život různými akti-
vitami a vycházkami. Účastníků klubu přibývá, za 
což jsme moc rádi a všichni jsou tu vítáni. V říjnu 
jsme pořádali podzimní dostaveníčko s tancem. 
Účast byla slabší, ale všichni se dobře bavili. Dě-
kujeme všem sponzorům, jak organizacím, tak 
soukromým osobám, za finanční podporu. 

Na podzim jsme rozloučili se zahradou zazi-
mováním. Ta nám při pěkném počasí posloužila 
k zábavným hrám a grilování. 

Každoročně pro nás připravuje Základní umě-
lecká škola Mokrá, Vánoční koncert. Děti byly 
velmi šikovné, všem se to moc líbilo a  tímto 
bych jim ráda poděkovala. Také v klubu jsme si 
všichni zazpívali koledy u stromečku a rozloučili 
se se starým rokem. Na Nový rok jsme naplá-
novali pochod, který jsme pojmenovali po mém 
zesnulém manželovi, který jej založil – Memo-
riál Lubomíra Hřebíčka. Chodil každoročně na 
Nový rok na Ranč U Jelena a my v této tradici 
pokračujeme. Vzpomínáme na něho jako dlou-
holetého a aktivního člena klubu.

Do roku 2017 přejeme všem hodně zdraví, 
štěstí a úspěchů jak v osobním i profesním životě. 

Život seniorek  
v Horákově 

M.Koutná, Klub seniorů Horákov

Máme už tradiční předvánoční program. 
Navštívily nás děti ze Základní školy s  po-
vídáním o  světci Mikuláši a  novinkou byly 
vytištěné texty písní, abychom mohly s nimi 
zpívat. Zpívat se nedařilo, ale měly jsme před 
očima slova, děkujeme za dobrý nápad.

Také paní učitelka Jelínková přišla s dětmi 
a  předvedly moc pěkný program, patří jim 
chvála a poděkování.

V prosinci se konala předvánoční mše svatá 
s úmyslem "Na poděkování za přijatá dobro-
diní, s prosbou za nemocné a staré obyvatele 
Horákova."

I když z nás některá nečekaně ubude, stále se 
drží počet těch, které se každý týden sejdeme. 
Je milé a překvapující, že to tak funguje. Kaž-
dá, nebo každý je přínosem pro svoji jedineč-
nost a  ovlivní setkávání. Jen na Tobě záleží, 
které dvéře otevřeš. K nám je máš otevřené.

Spoluobčanům i  dětem přejeme v  tomto 
roce vše nejlepší, zdraví a spokojenost.



1/ 2017  strana 38Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Rok 2016 v hasičském sportu 
SDH Mokrá tým A

Jaký byl rok 2016 v hasičském sportu? naši 
obec jsme, co se sportu týče, reprezentovali 
v požárním útoku a v soutěžích TFA. 

V požárním útoku reprezentovaly naši obec 
dva týmy mužů. Družstvo zkušenějších (tým 
A) závodilo celkem na 20 soutěžích. Závo-
dili jsme v této sestavě: Škrdla Martin, Ko-
lář Pavel, Fasura Michal, Machek Jaroslav, 
Kříž Tomáš, Machanec Lukáš a  Malík Jiří. 
Tým byl opět zařazen do bodování Velké 
ceny okresu Vyškov, kde skončil na krásném 
čtvrtém místě. Za úspěchy roku 2016 se dají 
určitě považovat vítězství na noční soutěži 
v Mokré a na soutěži v Radslavicích, výhra 
v  rozstřelu čtyř nejlepších týmů v  Jezeřa-
nech – Maršovicích, kde jsme vyhráli sele. 
Dále pak dvě druhá místa a  to ve Tvarožné 
a na denní soutěži v Mokré a také třetí místo 
v Mělčanech. Ale asi největším úspěchem je 
opětovné dokázání toho, že tým A umí do-
končit svůj útok v čase pod sedmnáct sekund. 
Toto se povedlo na soutěži ve Tvarožné, kde 
jsme sice nevyhráli, ale s časem 16:91 sekund 
jsme byli nadmíru spokojeni. A  nesmíme 
opomenout ani soutěž v  recesním duchu 
v  Širokém Dole, kde soutěží české a  slo-
venské týmy. Zde jsme z  celkového počtu 
141 mužských týmů obsadili s časem 15:33 
sekund skvělé 35. místo. Náš tým byl nej-
lepším týmem okresu Brno – venkov. V roce 
2016 si soutěžní tým A zaběhl nové rekordy 
na obou tratích. Na delší trati je nynější re-
kord 16:91 sekund ze závodů ve Tvarožné. 
Na kratší trati je náš rekordní čas 15:12, kte-
rý jsme zaběhli v Jezeřanech – Maršovicích. 

Družstvo mladších (tým B) reprezentovali 
tito závodníci: Buchta Tomáš, Neveselý Mi-
roslav, Rejnuš Vojtěch, Gruška Pavel, Mašek 
Michal, Bavlnka Lukáš a Libor Polák. V této 
sestavě se zúčastnili 14 soutěží. Vzhledem 
k  obměněné sestavě nebyly výsledky takové, 
jaké by si závodníci jistě přáli, ale tým má 
dobré předpoklady se zlepšovat. Nejlepší za-
psané časy na delší trati jsou 20:36 sekund 
a na kratší trati 17:84 sekund. 

Kromě požárního útoku se hasiči obce Mok-
ré – Horákov zúčastňovali soutěží v kategorii 
TFA (Toughest Firefighter Alive) – nejtvrdší 
hasič přežije. Jde o  simulaci hasičských čin-
ností převedených do sportovního zápolení. 
Závodníci absolvují závod v  plné hasičské 
výbavě s  dýchacím přístrojem, ale bez mas-
ky a v zásahovém obleku s přilbou. Vše váží 
kolem dvaceti kilogramů. Závodník takto vy-
baven běhá s hadicemi, mlátí kladivem, tahá 
figurínu o váze cca 70-80 kg, překonává dvou-
metrovou bariéru, převrací pneumatiky, běhá 
po schodech a dělá mnoho jiných náročných 
úkonů a to až do úplného vyčerpání. Tato klá-

ní jsou velmi fyzicky náročná a každý z účast-
níků si sáhne skutečně až na dno svých sil.

Tomuto sportu se v  loňském roce věno-
val především Miroslav Neveselý a  závody 
na vlastní kůži okusil i  Libor Polák. Mirek 
absolvoval celkem 13 soutěží. Byl zařazen 
do hodnocení „Ligy TFA Moravské hasič-
ské jednoty“, kde obsadil konečné 16. místo. 
Libor Polák absolvoval jen jeden závod a  to 
v Hruškách. Ten také ve své kategorii doros-

tenců vyhrál. A získal i putovní pohár pro ví-
těze s nejlepším časem celých závodů.

Celá sportovní sezóna 2016 by se dala shr-
nout do motta týmů „ ale rozběhlý to bylo 
pěkně“. A jaké máme cíle do roku 2017? Za 
tým A  je to jednoznačně stlačit čas pod 15 
sekund na kratší trati na 2B hadice. Tým B by 
pak chtěl dokončit svůj útok pod 20 sekund. 
A v TFA? Tam hlavně přežít!

Zde je přehled všech letošních soutěží včetně umístění:
datum soutěže místo konání umístění týmu A umístění týmu B
14 . 5 . 2016 Šaratice 18 . x
28 . 5 . 2016 Jezeřany – Maršovice 4 ., 1 . místo x
28 . 5 . 2016 Hostěrádky – Rešov 4 . 11 .
4 . 6 . 2016 Radslavice 1 . x
12 . 6 . 2016 Pasohlávky nedokončeno x
18 . 6 . 2016 Mokrá 1 . nedokončeno
25 . 6 . 2016 Hlubočany 6 . 21 .
2 . 7 . 2016 Topolany 4 . 14 .
16 . 7 . 2016 Habrovany 4 . 9 .
16 . 7 . 2016 Želeč x 9 .
23 . 7 . 2016 Kučerov 15 . 18 .
30 . 7 . 2016 Drnovice 11 . 23 .
7 . 8 . 2016 Luboměř x 10 .
13 . 8 . 2016 Hostěrádky – Rešov 4 . x
20 . 8 . 2016 Tučapy 5 . 10 .
27 . 8 . 2016 Mělčany 3 . x
3 . 9 . 2016 Hodějice 5 . nedokončeno
4 . 9 . 2016 Ivanovice na Hané 20 . nedokončeno
11 . 9 . 2016 Mokrá 2 . 8 .
17 . 9 . 2016 Šaratice 10 . 15 .
24 . 9 . 2016 Tvarožná 2 . x
29 . 10 . 2016 Široký Důl 35 . x

datum soutěže místo konání umístění týmu A
26 . 3 . 2016 Drnholecký železný hasič Lubina – Drnholec
23 . 4 . 2016 O železného kačera Mělčany
30 . 4 . 2016 Hasičský víceboj Černovír Olomouc – Černovír
1 . 5 . 2016 Šumická TreFA Viničné Šumice
7 . 5 . 2016 OLÉ firefighter Olešnice na Moravě
8 . 5 . 2016 TFA Popůvky 2016 Kojetín – Popůvky
25 . 6 . 2016 Prasklický železný hasič Prasklice
6 . 8 . 2016 FFA Rokytnické galeje Rokytnice nad Rokytnou
13 . 8 . 2016  TFA Velatice Velatice
10 . 9 . 2016 O putovní Galettku Kuřim
17 . 9 . 2016 Nejtvrdší hasič přežije Doubravice nad Svitavou
8 . 10 . 2016 Memoriál Matěje Štefana Hrušky
15 . 10 . 2016 O pohár prezidenta MHJ Zastávka u Brna

Zde je přehled soutěží TFA, kterých se naši hasiči zúčastnili:



1/ 2017  strana 39Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Restart tenisu v Mokré-Horákov
Radim Kolář, předseda oddílu tenisu

To, co se nám ještě v  polovině roku 2016 
zdálo nemožné, se koncem roku stalo sku-
tečností. Díky nezměrnému úsilí ze strany 
vedení obce, stavebního úřadu, Honzovy Ře-
záčovi, Míši Deferové a mnoha dalším lidem 
se podařilo postavit a zkolaudovat nové šatny 
pro tenis a volejbal. Nahradily staré, technicky 
nevyhovující unimobuňky, pocházející z roku 
1984, které původně byly postaven pro okres-
ní spartakiádu, při jejichž nákladné demontá-
ži sehrála velkou roli přítomnost nebezpečné-
ho azbestu. 

Tenisté se tak už nemusí stydět pozvat do 
svých šaten hostující týmy a mohou si dovo-
lit pořádat turnaje i  vyšších kategorií. Vždyť 
místních turnajů se mimo jiné zúčastnil i ví-
těz Wimbledonu (ve smíšené čtyřhře) Leoš 
Friedl a další přední hráči českého žebříčku. 

V loňském roce se podařilo družstvu dospě-
lých postoupit do krajského přeboru III. Už 
v minulosti se nám to párkrát podařilo, vždy 
však jen nakrátko. Výkonnost hráčů této sou-
těže je zpravidla o poznání výše.

 Jsem rád, že se poslední dobou vrací do klu-

bu hráči, kteří zde s tenisem začínali a v mlá-
dežnických kategoriích slavili úspěchy: Ra-
dim Barták( Juda Brno, 9.  místo mistroství 
ČR žáků), Zdeněk Ševčík ml. (TK Šlapanice) 
a Aleš Ryšánek ml. (ŽLTC Brno), kteří mají 
zkušenosti z ligového dorostu.

Proto je tu velký předpoklad, stát se trvalým 
účastníkem této soutěže a pokusit se nakouk-
nout i o něco výš.

Abychom neusnuli na vavřínech, začátkem 
sezóny (duben) uspořádáme náBOR PRO 
DěTI OD 5–8 LeT, kde se budou moci 
mladí nadšenci seznámit blíže s  tímto krás-
ným sportem. Zda u něho vydrží, záleží zpra-
vidla na snaze vlastní a ochotě rodičů je v tom 
podporovat.

 Při této příležitosti patří poděkování Alešo-
vi Ryšánkovi ml., kterému se podařilo do na-
šeho oddílu přivést Nikolu Fraňkovou, která 
letos posílí, jak náš tým jako hráčka, ale i tre-
nérka našich dětí (viz další příspěvek). O dal-
ších trenérských posilách stále jednáme.

Bližší informace o  náboru mladých nadě-
jí budou včas zveřejněny ve zpravodaji, ško-
le, stránkách klubu tenis-mokra-horakov.cz 
popř. telefonicky 777 022 830.

nIKOLA FRAňKOVá
Narozena 7. 2. 1988 

 • Tenis začala hrát v 7 letech
 • Nejlepší umístění na WTA žebříčku 
ve dvouhře 249. místo a ve čtyřhře 
157. místo

 • Vítězka juniorského US Open ve 
čtyřhře a finalistka Australian Open ve 
čtyřhře

 • Reprezentantka na Univerziádách 
v roce 2009 a 2011, vítězství bronzové 
medaile

 • Trenérkou od roku 2015, zkušenosti 
z akademií v USA.



1/ 2017  strana 40Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

TJ Mokrá-Horákov, 
volejbalový oddíl

pořádá 

nábor dětí  
ve věku 10–15 let

Zájemci se mohou přihlásit  
do 25. 3. 2017 na adrese  

volejbal.mokra-horakov@seznam.cz 
nebo osobně každé úterý  

v tělocvičně ZŠ Mokrá-Horákov  
od 19 do 21 hodin.

Stolní 
tenis
Martin Vojtěch,  
předseda oddílu

Utkání družstev oddílu stolního tenisu TJ 
Mokrá-Horákov ve druhé polovině soutě-
že 2016/17. Domácí utkání se hrají v tělo-
cvičně ZŠ. Všechny výsledky týmů najdete 
na stránkách STISu.

KS II.B
27.1. 17:00  Mokrá A – Otnice 
28.1. 9:00 Mokrá A – Moravské Prusy
11.3. 17:00 Mokrá A – Holásky B
12.3. 9:00 Mokrá A – Boskovice

OP I
21.1. 17:00 Mokrá B – Nové Bránice A
11.2. 17:00 Mokrá B – Lažánky
19.2. 9:00 Mokrá B – Rebešovice
4.3. 17:00 Mokrá B – Lomnička
18.3.  17:00 Mokrá B – Ivančice C

OP II
28.1. 17:00 Mokrá C – Neslovice 
1.2. 19:00 Mokrá C – Rebešovice 
18.2 17:00 Mokrá C – Lažánky B
25.2 17:00 Mokrá C – Sokol Kuřim 
11.3 17:00 Mokrá C – Řeznovice F

Podpora trenérů mládeže
Aleš Ryšánek a redakce

Obec Mokrá-Horákov do rozpočtu roku 
2016 schválila 100 000 Kč na podporu tre-
nérů mládeže. Tento projekt byl zkušební 
a osvědčil se. V loňském roce bylo z této část-
ky vyčerpáno 60 297 Kč.

„Je potřeba, aby se děti hýbali, proto jsme se 
rozhodli podporovat různé druhy sportů. Hle-
dáme další trenéry, pro letošní rok jsme opět 
schválili 100 000 Kč. Rádi bychom oslovili ro-
diče, kteří by se chtěli pravidelně dětem věno-
vat,“ vysvětlil podporu sportování starosta Aleš 

Ryšánek,“pokud nebudou peníze na různé dru-
hy sportů stačit, zažádáme o dotace i na rozší-
ření sportovišť, výstavbu šaten. Letos mimo jiné 
financujeme vodu, elektřinu i  mobilní toalety 
u ledové plochy na horákovském hřišti.“

Přehled hodin cvičení dětí mládeže s trenérem při oddílu 
TJ Mokrá-Horákov z. s. a oddíle FC Mokrá-Horákov z. s.
CVičeNí S DětMi – tělOVýCHOVA
Počet trenérů: 5
Celkem odtrénovali 172 hodin

CVičeNí MAMiNky S DětMi – tělOVýCHOVA
Počet trenérů: 2
Celkem odtrénovali 33 hodin

teNiSOVý ODDíl – tělOVýCHOVA
Počet trenérů: 1
Celkem odtrénovali 182 hodin

tRéNiNk StOlNí teNiS – tělOVýCHOVA
Počet trenérů: 2 
Celkem odtrénovali 58 hodin

tRéNiNk FOtbAl – FOtbAlOVý klub
Počet trenérů: 7
Celkem odtrénovali 577 hodin

Obec vyplatila celkem trenérům 
60 297 Kč .

informace z tJ 
Mokrá-Horákov z.s.

Jan Řezáč – předseda TJ Mokrá-Horákov z.s.

Hlavní problematikou za poslední tři měsíce 
činnosti našeho spolku byla výstavba nových 
šaten sportovních oddílů tenisu a  volejbalu. 
Stavbu těchto šaten realizovala stavební firma 
Creative Buildings s. r. o., která vyhrála výbě-
rové řízení vypsané TJ.

Počáteční problémy se zahájením stavby za-
příčiněné různými průtahy s vyřízením všech 
potřebných povolení byly posléze překonány 
a  stavbu se podařilo dokončit v plánovaném 
termínu. Díky profesionálnímu a  vstřícné-
mu jednání pracovnic Stavebního úřadu naší 
obce, byl dne 23. 12. 2016 vydán Kolaudační 
souhlas. Tímto naši sportovci mohou oficiál-
ně užívat nové šatny a zázemí ke svému účelu.

Všem, kteří se podíleli na zdárném provede-
ní stavby děkuji a sportovcům přeji, aby nové 
zázemí užívali tak, aby jim vydrželo co nejdéle 
ku prospěchu sportu.

Sportovní oddíly hledají další sportovce! 

Přijďte rozšířit naši trenérskou základnu 
v níže uvedených sportech!





1/ 2017  strana 42Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

novoroční výjezd 
a výšlap

Red.

Jak každoročně na Nový rok se před re-
staurací U zbojníka v 10.00 hodin ráno sjeli 
nadšenci na kolech. 16 cyklistů se projelo do 
Bukovinky a  oslavilo tak první den Nového 
roku. Po cestě se sportovci potkali i se skupi-
nou 13 seniorů, kteří se rozhodli pro procház-
ku a cyklistům v průběhu trasy fandili.

Podívejte se, jak někteří občané Mokré-Ho-
rákova strávili na čerstvém vzduchu první den 
roku 2017.





1/ 2017  strana 44Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Kousky Petra Dumpíka 
Katka Rubínová a redakce

V  Moravském Krase kromě vápencových 
usazenin podobných rampouchům, můžete 
narazit na ještě jiný přírodní úkaz. Je jím bo-
rec, který dostal do vínku neskutečnou sílu.

Petr Dumpík, čtyřnásobný otec, žije 45  let 
u nás v Mokré. Začínal výpravami na nedale-
kou Bajerovu skálu, kde se výrazně podepsal 
prvovýstupy do krasového seznamu nejtěž-
ších cest. Kromě lehčích prvovýstupů (do 

obtížnosti 9+), zde vytyčil dva výrazné směry 
"Vzpomínky na Bajera" 9+/10-, kde klíčové 
místo tvoří krok za "kapří šupinku" milimetr 
odstátou od skály a také "Wolfanga Güllicha" 
11-, která vede v krátké jeskyňce po stropě.

Dnes se pyšní mnoha bizarními rekordy – 
například lezení a  shyby na zkosených hra-
nách pravítek, kliky na jedné ruce a  jediném 
prstu, chůzí na slacklajně po kulatém lanu, 
v teniskách a pozadu.



NOVĚ
OTEVŘENO

Nové otevření Hospůdky PiPuška v Horákově
 . . . proběhne v druhém čtvrtletí roku 2017 .

 … Certifikovaná péče o čepované pivo Starobrno
 … Obměna pivních speciálů
 … Sezónní nápojový lístek s akční nabídkou
 … Příjemné posezení u rozehřátých krbových kamen
 … Letní předzahrádka s dětským koutkem
 … Pořádaní soukromých akcí za podpory cateringu 

restaurace U Zbojníka

V březnu 2017 budu opět otevírat obchod s potravinami se širokým  
sortimentem za dobré ceny. Budu se těšit na Vaši návštěvu! 
Mai Qui Tuy



1/ 2017  strana 46Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Příměstské tábory Mokrá 2017 
Ahoj, tady vaši vedoucí z  příměstských tá-
borů Mokrský kotlík. Přicházíme s  nabíd-
kou čtyř týdnů výborné zábavy.

Po dvou letech jsme opět připravili tábor 
„KDO PřeŽIJe V.“. Zkoušky z  rychlosti, 
hbitosti, vytrvalosti i  odvahy proběhnou 10. 
až 14. července. Nevynecháme ani dvoudenní 
výlet s přespáním, ale nezapomeňte, že je ten-
to tábor určen dětem od osmi let.

17.–21.  července se přeneseme na planetu 
pojmenovanou Zeměplocha. Konkrétně do 
města Ankh-Morpork, kde je možné téměř 
cokoliv. Dá se tam připravit věhlas, stáčet 
slávu, ale i  dostat se do velkého nebezpečí. 
V  nadcházející „BITVě O  AnKH-MOR-

PORK“ Vás proslaví nejen velká síla, ale i lo-
gika nebo dívčí výřečnost. O  tom může své 
povyprávět i  známý hrdina Barbar Cohen, 
kterého prohnaná Bethan připravila o všech-
ny trofeje.

Jakmile se nám Ankh-Morpork podaří za-
chránit, budeme společně s  Wendy, Jackem 
a Michaelem putovat do tajemné Země Ne-
země. Na cestě fantazií nás budou provázet 
Petr Pan a víla Zvonilka. Musíte si ale dávat 
pozor na zlého kapitána Hooka. „HLeDání 
ZeMě neZeMě“ se koná 24. až 28. čer-
vence.

Jako poslední přichází na řadu věčně na-
bručený Gru se svojí kamarádkou Lucy 

a  roztomilými mimoni. Gru je povolán do 
Antipadoušské ligy, aby vyřešil „LOuPeŽ 
STOLeTí“. I přesto, že je velmi chytrý a po-
máhá mu spousta mimoňů, bude tentokrát 
potřebovat pomoc od obyčejných lidí, a proto 
si zve vás. Konkurz na Gruova pomocníka se 
koná 31. července a čas na vyřešení zapekli-
tého případu vyprší 4. srpna.

neváhejte tedy a  přihlaste své děti na letní 
příměstský tábor, který se koná v  Kulturním 
domě v  Horákově. Přihlášky a  podrobnosti 
najdete na stránkách kotlik.mistecko.cz. Své 
dotazy adresujte na email tes.hani@seznam.
cz. Těší se na Vás eliška, Klára, Michal, Hanka 
a další.

Poděkování
Vážení občané Mokré-Horákova, 
do dalšího roku vám přeji, abyste 
v  něm udělali zkušenost a  uvěřili, 
jak dobrý je Bůh, že je tu pro vás, 
kdykoli se na něj obrátíte .
A také vám přeji, aby jste byli pořád 
tak štědří, a to ve všech vztazích, jak 
jste to ukázali při letošní Tříkrálové 
sbírce .

S požehnáním a pro vás
administrátor vaší farnosti Tvarožná

Mgr. Jiří Brtník

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Vydává 4krát ročně obec 
Mokrá-Horákov v nákladu 1180 ks

Redakce: PhDr. Zdeňka Kárná, 
Aleš Ryšánek

Fotografie: Ing. František Krpenský

Grafická úprava: Ing. Tomáš Vejmelka

Tisk: SAMAB group

Redakce si vyhrazuje právo na výběr  
příspěvků a jejich úpravu.

Zpravodaj v elektronické podobě: 
www.mokra-horakov.cz

Uzávěrka dalšího čísla: 18. 4. 2017 






